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INFORTUNIO DE
HUNGRIA

El levantamiento del pueblo 
húngaro tiene un significado tra­
spiren te: renuncia al pacto que 
lo comprometía a vivir en el ré­
gimen comunista bajo la omní- 
i 'oda tutela de Rusia, para re­
cuperar lo que nadie puede ne­
garle su derecho de ser libre y 
cm gobernarse de acuerdo con su 
historia; el derecho de vivir en 
s i propia casa sin agentes ex- 
t .uijeros; el derecho de hablar 
eu su idioma vernáculo, de hon- 
iar a sus héroes y de profesar su 
culto; el derecho de labrarse él 
mismo su destino sin que desde 
fuera le señalaran el método ni 
1 dirección. Si después de diez 
años de haber ensayado un siste­
ma económico que no le asegu- 
n ba la felicidad y el bienestar 
prometidos, resolvía cambiarlo, 
estaba igualmente en el derecho 
dt hacerlo porque no hay pactos 
ni contratos irrevocables.

El mundo entero ha visto, du­
rante una semana, con emoción 
y admiración sin límites, cómo la 
nación húngara ha reclamado y 
defendido su preciosa libertad. 
En condiciones precarias en cuan 
to a número, fuerza y armas de­
fensivas, hombres, mujeres y ni­
ños han luchado con un frenesí 
y valor pocas veces visto en los 
últimos tiempos. Sabían que 
iban a morir sin que esa certi­
dumbre les atenuara el impulso 
heroico. La sangre por ellos de­
rramada en los campos, ciudades 
y aldeas fronterizas, es sagrada 
y con ella debe escribirse la his­
toria de una época sombría en la 
que cuesta admitir la superviven­
cia del despotismo. Esos hom­
bres, mujeres y niños, han com- 
patido y muerto con la esperan­
za postrera, tal vez, de que el 
mundo habría de conmoverse an­
te esa trágica inmolación por la 
libertad humana. Antes de en­
mudecer, salían de las radios re­
volucionarias gritos viriles y de 
angustia dirigidos al resto del 
mundo, espectador más o menos 
pasivo de la matanza. La terrible 
lucha de los húngaros aún no ha 
cesado: todavía hay héroes con 
vida.

El heroísmo de Hungría debe 
ser enaltecido sin economía de 
adjetivos laudatorios. Si cuando 
se atenta contra la libertad de 
un hombre se ataca, por defini­
ción, la de todos, con cuánta 
mayor razón la libertad de la 
nación húngara debe ser sentida 
y defendida como si fuera la de 
todos los pueblos, la nuestra. Y 
es la nuestra, porque la libertad 
es un patrimonio común, sin dis­
tinción de razas ni de continen­
tes. (“La Prensa’’)

Amerikos Lietuviai Stiprina Kovos Gretas

MŪSŲ BROLIŲ LATVIŲ TAUTOS 
Latvijos nepriklausomybės paskelbimo

LAISVĖS IDEALAS AMŽINAI GYVUOS!
38 metų sukakties minėjimas ¡vyko 17. XI. 56. 

Kalbas pasakė Latvių Sąjungos Argentinoje pirm. T. Danga v.s ir prof. Dr. S. Slauci- 
tajs. Latvių chorui vadovavo O. Liepa, solo dainavo L. Bruvcr.’s ir Z. Laiva. Malda 
skaitė pastorius A. Liepinš. (lauta eilė sveikinimų, jų tarpe nuo ,.A. L. Balso". Visi lin­

kėjome mūsų brolių tautai vėl tapti liasva ir nepriklausoma.

ARGENTINOS
Argentiniečiai reikalauja 

nutraukt ryšius su 
Rusija

Argentinos atstovas Jungtinių 
Tautų Organizacijoje pasiūlė Va 
karų pasaulio tautoms nutrauk­
ti diplomatinius, konsularinius ic 
prekybos ryšius su rusų valdoma 
Sovietų Sąjunga, jeigu jos ka­
riuomenė nepasitrauks iš Veng-

Patys Argentinos gyventojai 
reikalauja, kad ši šalis nutrauk­
tų visus ryšius su Sovietais, jei­
gu jie nepasitrauks iš Vengrijos 
ir kitų okupuotų šalių.

RUSAI MARINA BADU 
VENGRIJOS ŽMONES

Klingenbach vietovėje tarpe 
Supron ir Vienos, sovietinė karo 

irgyba sulaikė ir neleido išda- 
inti Vengrijos gyventojams 30 
m o-snii k veži minose Tarptauti­
no Raudonojo Kryžiaus atgaben- 

iii vaisių ir maisto produktų. Ru- 
ii taipgi neleidžia, kad JTO. 
ontrolė dalyvautų prie pašalpų 

dalinimo.
šiomis priemonėmis rusai no­

ri išmarinti badu jiems taip neiš 
likimus Vengrijos gyventojus.

— Izraelio u. r. minisleris Gol­
dą Meier Jeruzolime pareiškė, 
kad Sovietų vyriausybė griebia­
mi šlykščiausių p r o v o kari j ų, 
drumsdama Artimųjų Rytų pa­
dangę, kad pasipelnyti rusų kir­
šinamų tautų sąskaitom

—Londonas skelbia, kad rusai 
nasiiintė arabams ginklų 420 mi­
lijonų dolerių vertės.

—Sovietų premjeras Bulgani- 
nas vėl parašė laišką JAV. pre­
zidentui Eisenhoweriui. Neprisi­
mindamas rusų okupuotų tautų 
naikinimo. Bulganinas veidmai­
ningai kalha apie taikos norą.

—Ispanijos Respublikonų vy­
riausybės buvusia ministerių pir­
mininkas, Dr. Negrių, nuo šir­
dies smūgio mirė Paryžiuje 13. 
XI. 1956.

sienis. -lis pagreitina ir Lietu­
vos išsilaisvinimo viltį. Nutrau­
kus ryšius su rusais, reikia ma­
nyki, Argentina grąžins pripa­
žinimą 'Pabaltijo tanioms — Lie­
tuvai. Latvijai ir Estijai, — ku­
rių atstovai iš čia turėjo išvyk­
ti. buvusiai šios šalies vyriau­
sybei užmezgus ryšius su Mask­
va.

Didingas aktas
Bent pusė milijono Buenos Ai­

res gyventojų susirinko prie už­
sienių reikalų ministerijos rūmų, 
aikštėje San Martin, 13. XI. 56, 
papuošdami gėlėmis loję aikštė­
je esantį Argentinos Išlaisvinto­
jo generolo José de San Martin 
paminklą. Iš specialės tribūnos 
pasakė kalbas visa eilė Argen­
tinos intelektualų ir visuomeni­
ninkų, reikalaujant, kad vyriau­
sybė nutrauktų ryšius su sovie­
tiniais imperialistais, smaugian­
čiais kaimynines tautas.

Minių minios ploj 
jams, ypatingai Dr. 
lacios, J. M. Bullrich 
Nemalonus reiškinys 
met publikos dalis 
neleisdama kalbėti žinomam ko­
munizmo priešui ir „La Vanguar 
din“ redaktoriui prof. Amėrieo 
(Ihioldi lik dėl to, kad jo vie­
nas brolis yra komunistų veikė­
jas. Triukšmadariai nesiskaitė 
nei su Ino faktu, kad Dr. A. 
(Ihioldi yra dabartinės generolo 
Aramburu vyriausybės Pata 
musios Valstybės Tarybos 
rys!

Daugybė policijos saugojo 
vietų ambasadą, konsulatų ir 
kybos atstovybę, neprileisdama 
susirinkimo dalyvių, kurie nešė 
išrašytus priešsovietinius šūkius: 
Salin kruvinos bolševikų rankos 
iš Vengrijos! Salin rusiški oku­
pantai iš Pabaltijos šalių — Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos! Lai 
gyvuoja bendras pavergtųjų fron 
tas prieš okupantus! Reikalau­
jame laisvės Lietuvai! Matėsi 
daug vėliavų ir išrašytų šūkių.

o kalbėto-
J. Pa- 

ir kiltiems, 
buvo, kuo- 
t riukšmavo

ria-
na-

Sn- 
pre

ATSIPEIKĖJĘS CHRUŠČIOVAS
VĖL BURNOJASI

PAVERGTOSIOS TAUTOS 
KALTINA RUSUS

GYVENIMO NAUJIENOS
ninė žmonių minia nuėjo prie 
Prezidentūros Rūmui (('asa Ro­
sada) 25 de Mayo aikštėje. Ar­
gentiniečiai ir ateiviai vieningai 
kartojo reikalavimą nutraukti su 
Sovietų Sąjunga. Tik pasigirdus 
radio pranešimui.
TINA NUTRAUKS RYŠII S SU 
SOVIETAIS, publika, iš to pa­
ties radio prašoma išsiskirstyti.

Naftos vartojimas 
Argentinoje

t rija su va "t ojo viso labo 4.600,000 
tonų naftos ir jos gaminių, iš 
kurių ->,()()().000 tonų buvo savos

. impor-> J vjJ>r<>dukeijos ir 1.600,000 t. i •_ k*!t duotos.

šiame didingame akle pirmine 
eilėse dalyvavo daug sostinės lie­
tuvių, kurių tarpe matėsi , A. L.

čiauskas, A. Mikelionienė. Ben­
druomenės veikėjai F. Vaitkevi­
čius, A. Židelis, -I. Kanapinskas.

V.agr. A. Kantaras, kanit. 
minskis, Iz. Dailydė, A. 
Samauskas, S. Kaibutas, 
lapavičius ii' kt.

Kitas protestas
'Pabaltiečių ir kitų pavergtų 

tautų komitetams pasitarus, se­
kantis didingas protestas prieš 
rusiškus okupantus įvyko šešta­
dienį 17. XI. 56, 18 vai. Lavallc 
aikštėje, prie Vyriausiojo Tribu­
nolo rūmų, Buenos Aires.

'Gyventojai reikalavo ryšių nu­
traukimo su rusais, jeigu jie ne­
iškeis savo kariuomenės iš Ven­
grijos ir iš kitų jų pavergtų 
lių.

ša-

Laivu iš Buenos Aires Į 
New Yorką per 7 dienas

Vieton keleivinių laivų „Ar­
gentina“, „Brasil” ir „Uruguay". 
Moore Mcl'ormack bendrovė 
paleis tris naujo tipo laivus, ku­
rie statomi Paseogoida. Missouri, 
verfėse.

Naujieji laivai pradės plaukiu 
ti 1958 metais ir New Vorką su 
Buenos Aires sujungs per 7 die­
nas. vieton dabar trunkančių 18 
dienų. Kiekvienas naujas laivas 
kainuos po 25 milijonus dolerių.

Argentinos ambasadorius Dr. 
Adolfo A. Vicchi, .dalyvavęs sy 
kiu sn Urugvajaus ir Brazilijos 
atstovais antro greitlnivio staty­
bos įkurtuvėse pareiškė, kad nu­
galėjimas tolių vandenynais pri­
sidės prie visos Amerikos tautu 
ryšių ir draugingumo sustiprini­
mo.

—Buenos Aires gyventojai 13. 
XI. 56 minėjo vieno meto sukak 
tj nuo gen. Aramburu preziden­
tavimo pradžios. Susirinkimas 
¡vyko 25 de Mayo aikštėje toki jo 
pat formoj, kaip 16. IX. 56. mi­
nint revoliucijos laimėjimo meti­
nę sukaktį.

1953 metais sava gamyba pasie 
kė 3.800,000 t. Importuota 5,650,- 
000 t. Viso suvartota 9.450,000 t.

Šiais 195(> metais per pirmuo­
sius 10 mėnesiu savoji naftos 
produkcija jau pasiekė 4.000.000

400.000 I.

Prezidentas Aramburu 
pasmerkė diktatūras

nasis prezidentas gen. Pedro Eu 
genio Aramburu pasakė didelę 
kalbą per radio, persergėdama.' 
visus šalies gyventojus, kad jii

nių pinklių. Abu šie kraštutinu­
mai yra priešingi Argentinos de 
mok ra t iš kom s t radi ei joms.

Argentinos vengrai 
Austrijoje

kauja 3,(100 Vengrijos 
atsiimt ime A rgentinon. kuriuos

non šios šalies vyriausybė.

PRANCŪZAI IR VOKIEČIAI 
SUSITARĖ DĖL SARRO

kušio Bonnoje, tarpe Prancūzi­
jos ministerių pirmininko (luy 
Mollet ir kanclerio Adenauerio 
nutaria. kad turtingoji kasyklo­
mis Sarro sritis grąžinama Vaka­
rų Vokietijai sausio I. 1957.

Tatai padaryta darnesnio Va­
karų pasaulio bendradarbiavimo 
tikslu.

—Suezo kanalo sargy', ii atvy­
ko 93 norvegai. 39 danai 44 ¡u 
gosim ai i; dar 400 JT( • polici­
jos, Let egiptiečiai nesutinka, kai 
JTO. globot u kanalu.

—Anglijos ir l’raieūzi jos pi 
liečiu! Egipte mitui ’eisAs išeiti 
iš savo namų. Jiems taikomas 
naminis r,r. šias.

—rfovietu maršalo Žukovo I>>•> 
lis. (Icorgi Žukov. vadovavęs okti 
paeine tankų divizija Vengrijoje, 
Vengrijos sukilėlių tapo nužudy­
ta*.

—Argentinos darbo ir visuoine 
ninės apsaugos ministeriui Dr. 
Agtiirre Legarrcta atsistatydi­
nus, jo vieton paskirtus Dr. Luis 
Botet.

Ryšium su Įvykiais Lenkijoje 
Vengrijoje mūsų visuomenėje, 

ypač akademinio jaunimo ben­
druomenėje, justi tam tikras nuo 
taikos pakilimas ir susirūpini­
mas, kaip tas progas geriausiu 
būdu panaudoti Lietuvos reika­
lui, kaip efektyviai paremti ir 
pačių lenkų bei vengrų išsilais­
vinimo pastangas. Bendrai ori- 
jentacijai pravartu žinoti, kas da 
roma visas devynias sovietų pa­
vergtąsias Centro ir Rytų Euro- 
nos valstybes apjungiančio egzi- 
lų organo — PJT.

Jau rvšium su Lenkijos ivy- 
ki^is PJT Bendruiu Reikalų Ko­
mitetas buvo susirūpinės tą Sov. 
P.ninmros agresijos veikimą iškel 
ti Jungtinių Tautų Saugumo Ta 
rvboie. Tik Lenkijos ivvkių rai­
da taip nakryno, kad Saugumo 
Tarvbos intervencija buvo sun­
kiai imanoma. Tačiau Sov. Su­
ltingos agresija Vengrijoje, kad 
palaužtų vengrų tautos apsi­
sprendimą už laisvę ir neprikiau 
somvbe. ne tik flagrantiškai pa­
žeidė JT Charta, bet ir sudarė 
grėsme taikai. Todėl PJT Ben­
drųjų Reikalu Komitetas ėmėsi 
žvalu Vengrijos bylai Įnešti i 
JT Saugumo Tarybą, o visų Cent 
ro bei Rytų Europos sovietų pa­
vergtųjų valstybių bylą iškelti 
Jungtinių Tautų Visumos Susi­
rinkime.

Snalio 25 d. PJT Bendrųjų Rei 
kalu Komitetas telegramomis 
ėmė bomborduoti JT Saugumo 
Tarybos pirmininką ir narius, 
Saugumo Taryboje atstovauja-, 
mų valstybių vyriausybių galvas 

darbus Vengrijoje ir kitose' pa- — Prezidentą Eisenhoweri, min. 
pirm. Edeną, min. pirm. Mollet 
ir kitus — ir JT Gen. Sekretorių, 
kad 
biai 
Sov. 
joje 
PJT 
tas telegramomis aliarmavo Azi­
jos-Afrikos 25 valstybių vyriau­
sybes, paskelbusias vadinamą 
Bandungo deklaraciją už tautų 
laisvą apsisprendimą. Kadangi 
savo karine intervencija Lenki­
joje ir Vengrijoje Sov. Sąjunga 
nusikalsta tautų laisvam apsi­
sprendimui, PJT ir šaukiasi Ban 
chingo deklaracijos dalyvių para 
mos prieš tą Sov. Sąjungos ag­
resiją.

Spalio 27 Britanijos, JAV ir 
Prancūzijos vyriausybės paga­
liau pasiryžo Vengrijos reikalą 
Saugumo Taryboje iškelti ir ne­
delsiant sukviesti Saugumo Tary 
bą posėdžio. Suprantama, neten­
ka laukti, kad Saugumo Taryba 
tuoj pat rastų priemonių Vengri­
jai išlaisvinti. Vis dėlto tai yra 
labai didelis politinis spaudimas 
Į Sovietų Sąjungą, (kuri bruta­
liai okupavo bandžiusią pasiliuo- 
suoti Vengriją, nuklodama šalį 
jos sūnų lavonais).

Greta diplomatinės—politinės 
akcijos dėl bylos iškėlimo Sau­
gumo Taryboje, PJT Bendrųjų 
Reikalų Komitetas kreipėsi i 
Tai plautini ir JV Raudonąjį 
Kryžių pagelbos Vengrijos lais­
vės kovu aukoms. Ypač trūksta 
transfuzijoms kraujo sužeistiems.

Be abejojimo, kiekvieno kraš­
to piliečių akcija Į savąją vyriau 
sybę, kad ji rodytų daugiau ini­
ciatyvos Sov. Sąjungos pavergtų 
valstybių laisvės kovai ir prirei- 

a'tvvkodanu' ir kus efektyviai ją paremtų, yra 
didelės reikšmės dalykas. Tuo 
atžvilgiu ne tik organizuotos pa­
stangos per Conference of Ame­
ricana of Central and Eastern 
Europe Descent yra reikšmin­
gos, bet ir paskirų asmenų ne- 
tarpiška intervencija laiškais ir 
telegramomis Į atitinkamas Įstai­
gas ir asmenis.

Yra rimto pagrindo laukti, 
kad ateinančioj JT Plenumo Se­
sijoj bus iškelta byla visų sovie­
tų pavergtųjų Centro ir Rytų Eu 
ropos valstybių. Kai kurie JT na 
riai tuo reikalu jau yra davę sa­
vo sutikimą. — Vt.

Lapkričio 17, 1956, SSSR Kom 
partijos sekretorius Nikita Chruš 
čiov vėl turėjo progą pasikeikti:

Lenkijos premijeras Gomulka, 
4 metus kalintas kaipo titinin- 
kas, buvo vaišinamas Maskvoje. 
Tų vaišių proga Chruščiovas gy­
rė Stalino kalintą Gomulką, bet 
dabar vėl pirmininkaujanti lenkų 
komunistų ministeriams.

Gomulka savo kalboje neminė 
io Egipto nei Vengrijos. Jis nie 
ko nepasakė dėl Chruščiovo išsi­
rėkiamų apie „tautų globą“.

Bet dėl ižulaus Chruščiovo bur 
nojimesi ir istorijos falsifikavimo 
(K"emli?us draugavimo su Hitle­
riu primetimo kitiems) banketo 
salę apleido Prancūzijos, Angli­
jos ir Izraelio atstovai. Banketui 
nesibaigus Chruščiovo Įžeisti taip 
gi demonstratyviai išėjo italų, 
olandų, JAV., Kanados, danų, Is­
panijos, norvegai, belgų, turku ir 
graikų diplomatai.

KUBOS AMBASADORIUS 
SMERKIA BUDELIUS

ms rusus 
priemonių

ir

ba. bet susirinkimas to rusų sam­
dinių protesto nepaisė ir išklausė 
\ isų ir mūsų tautos didelio užta­
rėjo Dr. Portuondo kalbą, kuris 
smulkmeniškai išskaičiavo aovie-i 
linio imperializmo kriminališkus ūių

verutóse tautose.

ventojus yra naujas Kremliaus 
imperialistų kriminalus. Sovietai

sutartį, b. t rusai suhiuži tą pa 
sirašymą ir papildė nauią geno 
cido italuos naikinm.o) aktą.

VAKARŲ DIPLOMATAI 
MASKVOJE

JAV ambasadorius Bohlen 
Ii Vakarų valstybių atstu

metu sukakties minėjime.
SSSR. u. r. min. Dmitri Šepi- 

lov nepriėmęs JAV. ambasado­
riaus atsiųsto pasveikinimo tos 
sukakties proga, kadangi padė­
tis nesiderina su draugingumu.

—Jugoslavija koncentruojan- 
ti savo kariuomenę Austrijos pa­
sienyje. sako pranešimai. Vengri 
jos ir Lenkijos komunistams nu- 
sigrjžus nuo Maskvos, Tito pozi-

mi’>. M dimoud 
likov garantijų 

JTO sekretoriui Dr. Dag liam-

—Egipto

SOVIETI LĖKTUVAI 
PRIEŠ ŽYDUS

dono. kad Sovietų karo lėktuvai 
pasiekė Artimuosius Rytus. Ru-

kad tik pultu Iz-

Einant Jungtinių Tautu po­
tvarkiu, Egiptan i...,................ ..
norvegų sargybų grupės. Vienok 
rusai savo lėktuvais ir laivais ga­
bena „savanorius" Egiptan, kad 
kliudyti Suezo kanalo klausimo 
taikų sutvarkymą.

SKALDOMA VENGRIJOS 
ŽEMĖ

Rusiški okupantai, nuplovę 
žemę jos gyventojų krauju, da­
lina Vengriją per pusę, praves- 
dnini sieną Dunojaus paupiais.

Dvi Vengrijos, kaip dvi Vo­
kietijos, komplikuoja Europos 
problemas.

imtųsi žygių sukviesti sku- 
Saugumo Tarybą, posėdžio 
Sąjungos agresijai Vengri- 
sustabdyti. Tuo pat metu 
Bendrųjų Reikalų Komite-

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdi l aiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti.
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Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
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Lietuviai Penkiuose Kontinentuose.
LIETUVIAI MOKSLININKAI 

ĮRODO, KAD RYTPRŪSIAI 
YRA MŪSŲ KRAŠTAS

KRAUJUOSE SKANDINAMA 
LIETUVA PASITIKI

STUDENTIJA PASIRENKA 
LIETUVIŠKAS TEMAS

VENGRIJOS ĮVYKIAI
IR LIETUVA

Anglų ir prancūzu kariuome­
nėms sutikus išeiti iš Egipto, pa­
vedant tą šalį Jungtiniu Tautą 
tarptautinės policijos kontrolei, 
logiškai, rusai turėjo išeiti iš 
Vengrijos, pavedant ją kontrolei, 
kaip Egiptą. Bet vieton išėjimo, 
rusai per savaitę nužudė dar 
daug tūkstančių laisvės ištrošku­
sią Vengrijos gyventoją.

Apie Europos neramumus są­
ryšyje su Vengrijos. įvykiais, El­
tos Informacijos rašo:
Didvyriškai kovojantiems už lais 

vę vengrams reiškia savo simpa­
tijas visuotinai visi gyventoją 
sluoksniai, įvairios organizacijos, 
vyriausybės. Visoj Vokietijoj, pa 
smerkus kruviną sovietą imperia 
lizmą, gedulo ženklui prie viešą­
ją pastatą vėliavos nuleistos iki 
pusės stiebo, ta proga ruošiamos 
protesto demonstracijos, mitin­
gai, per eitynes šalia vengru tau 
tinės ir kitą kraštą vėliavą ne 
vienoje vietoje PLEVĖSAVO IR 
LIETUVIŠKOJI TRISPALVĖ. 
Plakatuose buvo reikalaujama 
taip pat „laisvės Pabaltijui“. Va 
karais sužiebti tūkstančiai žvaku 
čią priminė kruvinus bolševiką 
žygius. 1956. XI. 6 12 vai. vokie­
čių profesinių sąjungą iniciaty­
va vengrą laisvės kovotojams 
atminti buvo paskelbtos 3 min. 
tylos ir rimties.

Radijo transliacijos ir spauda 
mirga tokią pranešimą, kaip štai 
— „Kruvini žmogžudžiai“, „Ven­
grijos budeliai, kurie nesigėdija 
dėtis stojančiais už taiką“, „net 
ir Stalinas turi rausti prieš da­
bartinius Kremliaus kraugerius" 
ir kt. Iš tikro Vengrijoje laisvę 
užsmaugė apie 20 Sovietą divizi­
ją, su tūkstančiais tanką, sun­
kiąją pabūklą ir kovos lėktuvą 
žudydami moteris, vaikus, jau­
nimą ir darbininkus ir paskandin 
darni visą kraštą kraujuje. Pas­
kiausios iš Vengrijos gautosios 
žinios rodo, kad ten dar 1956. 
XI. 6 ėjo kautynės. Tą dieną siųs 
tuvas „Sendcr Fuchs" pagavo iš 
Budapešto miesto rajono praneši 
mą, kuriame buvo sakoma: „Mes 
matome, kaip rusai suvaro žmo­
nes į aikštę prieš rūmus ir juos 
sušaudo. Ir mes visi turėsime mir 
ti..." Prieš žymiai galingesnį 
priešą sukilusi savo laisvės gin­
ti vengrą tauta nelygioj kovoj 
raudonąją budelią buvo skerdžia 
ma be pasigailėjimo. Nesulaukus 
iš Vakarą efektyvios pagalbos, 
kai kurie vokiečių laikraščiai 
1956. XI. 6 įsidėjo karikatūras, 
kaip su gražiais žodžiais ir gėlių 
vainikais buvo Vengrija palaido­
ta. Prie puikaus kryžiaus — įra­
šas: „Amžiną atilsį laisvoji Veng 
rija“. Tarp kitą vainiką — ir 
Jungtinią Tautą ...

Vengrijos įvykiai dar kartą 
su visu brutalumu atskleidė kru­
viną Maskvos veidą, net ir ak­
linusiems parodydami, ko verti 
visokie bolševiką pažadai, šnek­
tos apie „taiką sambūvį“, „Žene­
vos dvasią", „nesikišimą į kito 
krašto vidaus reikalus“ etc. Tuo 
tarpu Sovietą vadai be jokios gė­
dos dar drįsta teigti, kad jie gi­
ną mažą valstybių reikalus, ją 
teisę į savitą, nepriklausomą gy­
venimą“ ...

Ir per Vilniaus radiją ne vie­
na proga, o ypač 1956. XI. 4 ir 
vėliau, Lietuvos gyventojai buvo 
įtikinėjami, kad sukilusios savo 
laisvės ginti vengrą tautos sker­
dimas yra ne raud. armijos, bet 
„imperialistinių valstybių ilgalai­
kio ardomojo darbo vaisius“, kad 
ten veikė „revanšistai ir horsis- 
tai, susisukę lizdus Vak. Vokie­
tijoje ir Austrijoje“, kad nuolat 
„Vengrijos siena pereina ginkluo 
ti horsistų karininkai, visokio 
plauko išdavikiškas, emigrantiš­
kas šlamštas“... Teisingai paste­
bėjo nebent tiek, kad „Vengrijos 
miestų gatvėse — nukankintų, su 
šaudytų, pakartą lavonai", o vi­
soj Vengrijoj „veikia chaosas, ša-

Kas lankėsi Karaliaučiaus et­
nografiniame muzėjuje, visi gro­
žėjosi tautiniais ryt prūsių liau­
diniais drabužiais, lietuviškomis 
gličiomis, lietuviškais namą apy 
\okos daiktais. Tai neabejotinas 
įrdoymas, kad Rytprūsiai yra lie 
luviškas kraštas.

Dabar, kada numatomai Eu­
ropos taikos sutarčiai bus aktua­
lus ir Lietuvos sieną klausimas, 
\ ra susirūpinta iš anksto tam pa 
siruošti. Tuo tikslu VLIKas yra 
išrinkęs dvi komisijas — Lietu­
vos vakarą ir Lietuvos rytą sie­
noms ištirti ir nustatyti.

Yra aišku, kad mūsą reikala­
vimai turi būti rimtai pagrįsti 
ir jrdoyti. Tuo tikslu renkama 
medžiaga. Vieni'iš pirmąją Lie­
tuvos vakarą komisijai paruošė 
rimtas ir labai įdomias studijas 
Inžinierius Dr. Gimbutas — Ryt­
prūsių statybos studiją ir arche­
ologė Dr. Alseikaitė-Gimbutienė 
Rytprūsių proistorės s t u d i j ą . 
Abieju Gimbutą darbai yra labai 
įdomūs kiekvienam lietuviui ir 

yra labai vertingi tarptautine 
prsame, nes jie objektyviai moks 
liškai nagrinėja Rytprūsių pra­
eitį. kuri yra perdėm lietuviška.

Taip pat ir tautosakininkas

luošys Rytprūsių dainą studiją, 
kuri taip pat Įrodo, kad Rytprū-

Laisvės kovoje ir mūsų tauta 
yra sudėjusi kruvinų aukų. Arti 
:>().(M)() aktyviąją pogrindžio ko­
votoją ir partizaną Maskvos oku 
pantai yra sunaikinę pačiu žvė­
riškiausiu būdu. Pabėgęs j lais 
vę buv. MVD pulk. Buiįeckis sa­
vo liudijimu JAV kongreso su­
darytajam komitetui komunisti­
niam imperializmui tirti atsklei 
dė ligi tol ne daug kam viešai 
iežinotą tiesą, kaip didvyriškai 
kovoja lietuviai partizanai, ku­
rią naikinti, pačiam Kruglovui 
vadovaujant, buvo pasiųstos dvi 
specialios MVD Vetrovo ir Pia- 
sovo vadovaujamos divizijos, ku­
rią viena buvo įkūrusi savo šta­
bą Vilniuje, o kita — Šiauliuo­
se. Kaip lietuvių laisvėti kovą 
okupantai paskandino kraujuje, 
taip stengiasi užsmaugti laisvę ir 
kitur. '

Neseniai ir sovietinės „Izvesti- 
jos“ jau pastebėjo, kad Lietu­
vai reikia duoti didesnį ūkinį sa­
varankiškumą. Dėl suprantamų 
priežasčių via neįmanoma visko 
smulkiai atskleisti, bet gauna­
mos žinios rodo, jog tam tikrą 
reiškiniu, siekiant atsipalaiduoti 
nuo Maskvos imperializmo, ma­
tyti ir Pabaltijo kraštuose — net 
tarp tą žmonių, iš kurią, atrody­
tą, to nebūtą galima tikėtis.

Laisvės sąjūdis Rytuose, kad 
ir pamažu, vis stiprėja. Paskiau

LIETUVIŲ SPORTININKU 
PASIŽYMĖJIMAI

I Sov. Sąjungos rinktinę, ku- 
pasirodys Melburno olimpiadų

Juškėnas.
Bet jie gins okupanto spalvas. 
Anatolijus Pocius, neseniai nu­
metęs diską 33 m. 12 cm., pasie­
kė naują Lietuvos rekordą. Grį­
žusį iš rungtynių, jį su tuo laimė­
jimu pasveikino senieji Kaune 
gyveną disko rekordininkai Tei- 
šerskis ir St. Šačkus.

Per Gudijos, Lietuvos ir Mol­
davijos teniso rinktinių turnyrą 
Kišiniove pirmąją vietą iškovojo 
Lietuvos komanda. (E).

LIETUVIŲ INŽINIERIŲ 
VEIKLA

Visame laisvajame pasaulyje 
gyvena apie 70(1 liet, inžinierių 
ii- architektų. Iš jų apie G00 ap­
jungia Pasaulio Lietuvių Inžinie­
rių ir Architektų Sąjunga (PLI 
AS). Apie 200 inžineriją ii' tech­
niką studijuoja. Centro valdy­
bai pa vesta sudaryti komisiją 
..Lietuviškųjų techninių terminų 
žodynui" paruošti ir išleisti. Iki 
šiol sulinkta jau per 1.000 tech­
ninių žodžių. Inžinieriai bei ar­
chitektai taip pat gyvai svarsto 
Lietuvos laisvinimo problemas.

lies ekonominis ir kultūrinis gy­
venimas paraližuotas" . Taigi, ne­
kalti vengru laisvės kovotojai, te 
siekę savajam kraštui laisvės, ne 
tik žudomi, bet dar šlykščiau­
siai šmeižiami. Jie pavyzdys ir lie 
tuviu tautai. Tuo tarpu Sov. Są­
junga be jokios gėdos teigia ko­
vojanti prieš visokį imperializ­
mą ...

Visur aktyviai reiškiasi lais­
vajame pasaulyje ir mūsą tautie­
čiai, siųsdami vengrą kovoto­
jams bei pabėgėliams pinigines ar 
daiktines aukas, kurias iteikia 
patiems vengrams ar ją padali­
niams, Tarpt. Raud. Kryžiui, Ca­
ritas ir kt. draugijoms, dalyvau­
dami demonstracijose, mitinguo­
se etc. Vliko Vykd. Taryba lie­
tuvių tautos vardu pareiškė ko­
vojantiems su sovietine okupaci­
ja vengrams savo solidarumą ir 
simpatijas. URT per E. paskelbė 
dabartinės padėties įvertinmą. 
Pabaltijo Taryba Vokietijoje krei 
pėsi telegramomis į Popiežių, Vo­
kietijos kanclerį Adenauerį, JAV 
užs. reik. min. Dulles, taip pat 
D. Britanijos ir Prancūzijos prem 
jerus, pabaltiečių vardu prašyda 
ma imtis visų galimų žygių, kad 
būtų sustabdytas nekalto kraujo 
liejimas Vengrijoje ir kad iš jos, 
taip pat iš kitų pavergtųjų Rytų 
ir Vidurio Europos kraštų būtų 
atitraukta sovietų kariuomenė ir 
juose, tam skaičiuje ir Lietuvoje, 
būtų atstatyta laisvė. Rūpina­
masi per PJT iškelti visų paverg 
tųjų Europos tautų bylą Jungti­
nėse Tautose.

iii laisvi rinkiniai, tai komunisti­
nis teroras ir ją sukurti režimai 
sugriūtu. kaip kortu nameliai.

VEIKIA DVIGUBA VALDŽIA 
PAVERGTOJ LIETUVOJ

(ELTA)— Komunistų partijos 
centro komiteto lygiagretumas su 
komunistine vyriausybe matyti is 
visos eilės skyrių, atitinkančių
ministerijas.

Pavergtosios Lietuvos komu-1 
nistą partijos centro komitetą 
šiuo metu sudaro 99 nariai. Visu 
šitą narių, tai yra pavergtosios 
Lietuvos komunistų, partijoscerit 
ro komiteto vardu veikia centro 
komiteto biuras, apjungiąs, šiuos 
skyrius:

Partinių organų, Propagandos 
ir agitacijos, Žemės ūkio, Moks­
lo ir kultūros, Mokyklų, Pramo». 
nės. Administracijos, Prekybos 
ir finansų. Darbo moterų tarpe, 
Partinės komisijos.

Pavergtoje Lietuvoje yra šios 
ministeri jos:

Vidaus reikalų. Auto transpo 
to ir pienių. Popieriaus ir medž.o 
apdirbimo. Miestų ir kaimą sta­
tybos. Vaistyk. kontrolės. Svei­
katos apsaugos. Užsienio reikalą, 
Kultūros, Lengvosios pramonės. 
Miško pramonės. Gynybos, Mė­
sos ir pieno pramonės. Maisto 
produktą pramonės. Statybinių 
medžiagų pramonės. Žuvies pra­
monės. Ryšių, Žemės ūkio. Tary­
biniu ūkią, Tekstilės pramonės. 
Prekybos, Finansų. Teisingumo, 
Komunal’nio ūkio. Socialinio ap 
rūpinimo. Švietimo. Vietinės ir 

kuro pramonės.

centro komiteto žemės ūkio sky­
rius atitinka komun:stinės vy­
riausybės žemės ministeriją; pi a 
monės skyrius — pramonės mi­
nisterijas: kp centro komiteto 
prekybos ir finansų skyrius 
prekybos ir finansų ministeri­
jas: mokyklą ir mokslo ir švie­
timo skyriai — švietimo ir kul­
tūros ministerijas.

Tačiau komunistu partijos ana 
loginių ministerijoms skyrių už­
daviniai toli gražu nėra tie pa­
lys. šitie ministerijoms analo­
giški skyriai vykdo kontrolės už 
davinius, kai tuo tarpu ministe­
riją uždavinys — ¡vykdyti ko­
munistą partijos direktyvas bei 
planus.

Pavergtoje Lietuvoje dvieju 
valdžią kontroliuojamosios ir 
vykdomosios — buvimas paste­
bimas ne tik palyginus komunis 
tą partijos centro komitetą su 
ministerio taryba. Tasai dviejų 
valdžią buvimas taip pat visu 
ryškumu pastebimas ir pažvel­
gus j administracini pavergtosios 
Lietuvos padalinimą.

—Prof. K. Pakštas, Pr. Vai­
nauskas. Dr. A. Trimakas Jung­
tinėse A. V., kunigai Z. Ignata­
vičius ir P. Ragažinskas Brazili­
joje. J. Kakarieku Čilėje veikia 
tarptautinėje Kr. Deni, organiza­
cijoje. Urugvajuje jai dirba Lie­
tuvos valstybės lėšomis išlaiko­
mas vienuolis Čibiras.

Pastaruoju metu vis daugiau 
mokslus einančio lietuvių jauni­
mo savo mokslo darbams ar stu­
dijoms renkasi įvairias sritis, ku­
riomis būtų išsamiau nušviečia­
ma dabartinė Lietuvos okupaci­
ja, padėtis pavergtame krašte ir 
įvairios laisvinimo problemos. To 
kių darbų gausiau pasirenkama 
ne tik Amerikoje, bet ir Euro­
poje.

Šiemet vasaros metu Laisvo­
sios Europos Kolegijoj Strasbur- 
go mieste kiekvienai tautybei 
skirtų tautinių seminarų ribose 
buvo išdiskutuotos atskiros pa­
vergtuosius kraštus nagrinėjan­
čios temos. I*. Jurkus skaitė re­
feratą apie Lietuvos teisinę pa­
dėtį tarptautinės teisės šviesoje 
ir Vakarų akyse, K. Dikšaitis — 
dabartinę Lietuvos politinę padė­
tį, A. Narakas — apie destalini- 
zaciją Lietuvoje. V. Kempka — 
apie dabartinę Lietuvos ekonomi­
nę ir socialinę padėlį (šio darbas 
išspaudžiamas viename anglą žur 
nalo), A. Šukys — apie lietuviu 
organizacijas tremtyje ir laisvi­
nimo pastangas, M. Mackevičiū­
tė nušvietė mokslo ir meno pa­
dėtį pavergtoje tėvynėje, taip 
pat švietimo reikalus. A. Augus 
tritytė — lietuviu studentų už­
davinius kolegijoje, o R. Barkis 

laisvojo pasaulio uždavinius 
kovoje su komunizmu. Lietuvi) 
grupė ar tik ne geriausiai pasiro­
dė iš visų kitų tautinių grupių.

Dabar 9 lietuviai gauna Lais­
vosios Europos kolegijos stipen- 
«iijas gilinti savo studijoms. Iš 
ją du studijuoja Prancūzijoje, 
po vieną Anglijoje ir Šveicarijo­
je, o likusieji, būtent : P. Jurkus. 
V. Kempka. K. Dikšaitis. D. Au- 
gustaitytė ir A. Černius, — Vo­
kietijoje. P. Jurkus savo diserta 
rijai Bonuos un-te pasirinko te­
ma dabartinę pabaltiečių piliety­
bės padėtį. V. Kempka Bonuos 
un-to diplomui darbą apie Lietu­
vos ūkį pokariniais metais ligi šių 
dienų. Tam tikslui pasinaudojo, 
V. Tarybos Inf. Tarnybos turima 
gausia dokumentacine medžiaga, 
ypač nušviečiančia Lietuvos ūkio 
susovietinimą. Ir patys vokiečių 
mokslo žmonės tokiomis temomis ' 
rodo gyvą susidomėjimą. Jiems 
rūpi gauti kuo daugiausia nau­
jausių žinių apie dabartinę pa­
vergtosios Lietuvos padėtį. (E). 1

—Dr. A, Gerutis 5. XI. 56 a t- i 
vyko į JAV. trims mėnesiams. I

REIKALINGA DAUGIAU 
DIRBTI, 0 NEŽIŪRĖTI 

ATLYGINIMO

di-(ELTA) — Išdirbio normų 
dinimas holševikunis yra pagrin­
dinės reikšmės reikalas. O kaip 
su atlyginimu darbininkams, iš 
kurių reikalaujama 50% pakelti 
darbo našumą? į tai atsakoma 
„Tiesos“ 184 N r. šiais žodžiais: 
...... gamybos pirmūną išdirbio 
normą viršijimą iš esmės nule­
mia pasiektas technikos ir darbo 
organizavimo lygis, o ne sieki­
mas priderinti išdirbio normas 
prie tam tikro darbo užmokesčio 
lygio“.

Rugpiūčio 24 dieną per Vil­
niaus radiją buvo skaito m a s 
straipsnis apie materialinį suinte 
resuotumą ir darbo našumą, ku­
riame taip pat nurodoma laktų, 
jog eilėje pavergtosios Lietuvos 
įmonių darbininkai nėra atlygi­
nami taip, kad gaunamas atlygi­
nimas būtų darbo našumo paska­
tų.

ŠIAULIŲ DRAMOS TEATRUI 
25 METAI

šiemet Šiaulių dramos teatrui 
sueina 25 metai. Geriausiais pas­
kiausiu metu jo pastatytais vei­
kalais laikomi S. Čiurlionienės 
..Pinigėliai“, M. Gorkio „Vasa Že- 
lesnova" ir Salazako „Viengun­
gio gyvenimas". „Už nuopelnus 
vystant lietuvių tarybinę litera­
tūrą" 60 m. sukakties proga S. 
Kapnys-Kanapėnas apdovanotas 
„LTSR AT Prezidiumo garbės 
raštu".

EL SE DEFIENDE; LO8 OBJ E 
TIVOS DE EGIPTO ir EL PAI8 
DEL MERCADO DE E8CLA 
VOS — trys Centralinės Aionis. 
tų Tarybos Argentinoje leidiniai 
ispanų kalba, Bs. Aires, 19.*>ti, 
Vienoj brošiūroj įrodinėjain.i, 
kad Arabijoje Saudita iš bendru 
gyventojų skaičiaus, pusseptiniu 
milijono, 500,000 yra vergai.

Žydų leidinyje rašoma: Naiki, 
tizuotos gražuolės, nupirktos si a p 
tose baltąją vergių rinkose Ak-p. 
po, Sirijoje, po vieną atgabena 
mos ant kupranugąrią nugarą ir 
parduodamos dykumų šachų ha­
remams. Vergų prekybos inspi k 
toriai suteikia leidimus pirkliai 
tebeveikiančiu spalio 2, 1936 n.r. 
tų įstatymu. Pirmiau Tautų Sa 
junga, dabar ją pakeitusi Juiig. 
tin'ų Tautų Organizacija reik i- 
lauja iš Arabia Saudita vyriau­
sybės pasiaiškinimų dėl negarbiu 
gos baltųjų vergių prekybos, iki 
karalius Ibn Saud, taip prieš du 
metus jo sostą užėmusia jo sūnus 
karalius Sąud, taip lygiai jo «lė. 
dės. vaikai, broliai ir pusbroliu, 
sudaranti Arabia Saudita valdv. 
mo kastą, visiškai neatsako į 
rūšies paklausimus.
• MARGUTIS, rugsėjo 
šio, 1956.
Lietuvos 
žus. 
čia i 
programose statomus ..Pelkių Ži­
burėlius". kuriems vadovauju 
Algimantas Mackus ir dalyvauju 
keliolika artisčių ir artistų. To 
linu eina Vlado Putvinskio ai- 
siminimai, tautosaka ir kiti r.iš 
tai bei vaizdai. Margučio adre­
sas: 6755 iSo. Western Ave., ('Iii-

mėi'f.
Pirmoj eilėj patiekiu 

seimu istorinius brm«. 
Vytautas Meškauskas pi.i- 
rašo apie Margučio radie

ADVOKATO N. RASTENIO 
VERTIMAI

Amerikos lietuvių veikėjas Na 
das Rastenis, kuris išvertė į ang­
lą k. šiemet rudenį. Lietuviu Die 
nu išleistą A. Baranausko „Anyk 
Ščią šilelį", yra taip pat paruo­
šęs angliškai Donelaičio ..Metą" 
vertimą. Į lietuviu k. yra dar iš­
vertęs ..Šekspyro" „Venę ir Ado­
nį". Omaro Kajaino ..Rubajatę" 
ir E. A. Poe „Varnų“.

—Dail. A. Žmuidzinavičiui su­
kako 80 m. amžiaus. Šalia Gedi­
mino, jis apdovanotas ir okupan­
tą ordenáis. Buvusia Šaulių Są­
jungos pirmininkas savo gyveni­
me nupiešė virš 2,000 paveiks­
iu. Ir dabar tebepiešia.

—„Premjero“ Šumausko straips 
n į apie tarybinės Lietuvos pa­
žangą paskelbė bolševikų leidžia­
mas anglų kalba laikraštis „Mas 
k vos Naujienos“.

• NEW WORLD REVIEW, 
spalio, 1956. Anglų kalba New 
Yorke leidžiamas rusų bolševiku 
propagandos žurnalas. Viename 
straipsnyje tvirtinama, kad da­
bartiniu metu Sovietuose kpikšty 
tų pravoslavų skaičius siekia ’>(i 
milijoną ir juos aptarnauja 
000 dvasiškių. Priskaitant Pabal 
tijo valstybes, liutėrotių skaičius 
Sovietuose siekia 500,000. Visos 
religijos ir sektos Sovietuose tu­
ri savo dvasiškių pulkus.
• BOG I OJCZYZNA, Argenti­
nos lenkų katalikų žurnalas, Nr. 
180. Redaguoja kun. Al. M i 
chalik, Bs. Aires.

Knygaa ir žurnalus, gaunamus 
suminėj imui, “ALB”. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarez5684, 
Bs. Aires, Rep. Argentina.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimą paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimaa bibliotekoms ir šeimą židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35 z 25 cm. Kaina $ 160. — 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

ttA. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: A v. BOEDO 737, Bs. Aires.
ARBA: José León Suarei 5084, V. Riaohnelio, Bs. Aires.
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PETRAS BABICKAS

TĖVYNĖ

Manęs klausia dažnai, kur oš gimęs, 
Kur tas kraštas: rytai, vakarai? 
Aš šypsausi visiems dėlei savo likimo 
Ir jiems rodos, kad man čia gerai

O kai dingsta viltis paskutinė, 
Kai visur tik tamsa ir kančia — 
Aš ryžtingai prispaudžiu rankas prie krūtinės 
Ir prisiekiu: Tėvyne, tu — čia!

Manęs klausia dažnai: Ar turtinga 
Ji — tėvynė benamio baugaus? 
Atsakau: visa žemė ten auksu man žvilga 
žydrumoj krikštolinio dangaus.

Manęs klausia dažnai: Kur sugrįžtum, 
Jei tėvynė palikt pavergta?
Aš linksmai jiems veidan nusijuokiu, nors plyšta 
Man iš skausmo širdis sužeista.

lapkričio 1 d., 1956 m., M 1058 aagkntinos Hwrag balsas

Tariamosios Delegacijos Vaidmuo /
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VENGRŲ KRAUJU MINKŠTI­
NAMA SOVIETŲ IMPERIJA

pakėlė tau 
ir lūkstan-

I 
i

Iniinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: i 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi ■ 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skabiai a 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. | 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puišį, g

LAMKA8 M URUGVAJAUS 
„Argentinos (Lietuvių Balso“ 

skaitytojams

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537 
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 
ANTANAS PUISYS, Savininkas

I
 Nuosavybių Administravimas

Juana Dailydaitė, vedėja 
RODRIGUEZ PEÑA 382, 2“ A-B, TE. 40-7526, 3220 

Parka ir parduoda neatimtus namus. — Sutelkia paskolas pagal namą, 
lemia ir statybą garantijas nuo 2 Iki 15 metą oi 8%.
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Lapkričio 3, 1956, Maskvon or 
laivių išskrido keli Urugvajaus 
lietuviai, kuriui* kas tai pavadi­
no „Urugvajaus lietuvių delega­
cija“. Jei jau iš tikrųjų būtų bu­
vusi Urugvajaus lietuvių delega­
cija, tai, logiškai galvojant, ji 
turėjo būti išrinkta Urugvajaus 
lietuvių visuomenės, sudarančios 
tautinės mažumos vienetą Šioje 
valstybėje. 1

Bet, ar patys Urugvajaus lie­
tuviai išsirinko minėtą „delega­
ciją“? Nieko panašaus. Ne tik 
nerinko, bet ir lietuviškosios ko­
lonijos susirinkimas tuo klausi­
mu visai nebuvo sušauktas.

Tai kas tą „lietuvių delegaci­
ją" Urugvajaus lietuviams iš­
rinko?

Atsakymas tėra tik vienas ir vi­
siems lengvai suprantamas: išriti 
ko tie, kurie „veltui“ kelionę į 
abu galu apmokėjo. Lietuvos 
okupantai apmokėjo kelionę, ir 
jie, o ne kas kitas, ir tariamą 
delegaciją Urugvajaus lietuviams 
paskyrė. Paskyrė ne tokią, ko­
kią būtų išsirinkę patys Urugva­
jaus lietuviai,., jei tuo klausimu 
jų balsas nebūtų buvęs paniekin­
tas, — jei būtų buvęs sušauktas 
pintus visuomenės susirinkimas. 
Bet tokio susirinkimo visai ne­
buvo sušaukta, todėl savaime aiš 
k u, kad tą delegaciją primetė tie 
patys, kurie kraujuose šiandien 
skandina Vengrijos darbininkus 
ir valstiečius, kaip vakar skan­
dino ir šiandien dar tebeskandi- 
na Lietuvos ir kitų mažesnių kai 
myninių Tarybų Sąjungos vals­
tybių.

K rau geringu mu pasižymėjusi 
totalitarinė raudonųjų fašistų 
diktatūra kalba darbininkų ir 
valstiečių vardu ant kiekvienos 
kertės, ir ant kiekvienos kertės 
ji juos pavergia ir apgaudinėja. 
Toji diktatūra labiausia rėkauja 
prieš nacį-fašizmą, ir labiausia į 
jį jinai yra panaši.

Naci-fašizmo žydėjimo laikais 
taip pat buvo „renkamos“ viso­
kiausios paskirties delegacijos ir 
sufabrikuojami visokiausios rū­
šies sveikinimai bei diktatūros 
užgyrimai. darbo liaudies ar vi­
sos tautos vardais, nors toji liau­
dis bei tauta dažnai apie tai nė 
žinote nežinodavo.

Urugvajaus lietuviai 
nieko nežino, kad jie 
rinkę savo delegaciją 
skristi jiems patiems apie tai nie­
ko nežinant ...

Toji delegacija, savaime aišku, 
yra niekas kitas, kaip tik dar 
viena mažai ką gero žadanti pas­
tanga gelbėti vis labiau smun­
kančią Lietuvos okupanto įtaką 
darbininkiškoje Urugvajaus lie­
tuvių visuomenėje. Todėl ir at­
sirado „delegacija", mažai kam 
iš Urugvajaus lietuvių apie jo­
sios atsiradimą težinant. Tą „de­
legaciją“ lyg ir nejučiomis iššau 
kė laiškai tautiečių, kurie ne 
taip seniai sugrįžo į „laisvą ir 
laimingą Tarybų Lietuvą", iš ku 
rios išvažiuoti jau nebegali.

nors labai norėtų. Ką jie ten ra­
do, viskas turi būti giriama, 
bent okupantų žvalgybos akyse.

Bet patikimiausia žmogaus dū­
dininkas, tai pats gyvenimas. 
Nors išvažiavusieji save laikė ko 

■'munistais arba prokomunistais, 
bet grįžę į dabartinę Lietuvą ir 
pamatę savo pačių akimis joje 
esamą tikrą tikrovę, visai kitaip 
pradėjo vertinti kazermiškąjį ko 
munizmą, negu teoretiškai apie 
jį buvo manę, kai gyveno Urug­
vajuje.

Ir Kristaus žodžiai labai gru­
žus ir patrauklūs, bet jo pasekė­
jų darbai—- vien melas be galo.

Be to melo visokiausios rūšies 
mistikai negali apseiti, ypač šiais 
laikais, kai kasdien slūgsta pir- 
masai jų entuziazmas „išlaisvinti 
Kristaus karstą“ — išlaisvinti 
darbininkus ir valstiečius, priri­
šant juos prie stulpo, kaip anų 
laikų privilegijuotieji Kristų bu­
vo pririšę.

Lygybės ir laisvės skelbėjus 
; kryžiavojant, atsiranda reikalas 

ir garbinti juos čia pat, nes ši­
taip lengviau prie jų prieiti, juos 

i prisikalbinti ir pasidaryti jų 
„prietieliais". (• tą jie pasiekia 
melu ir klasta.

taip pat 
turi išsi- 
Maskvon

reigūnai Urugvajuje, kaip ir pa­
ti jų paskirtoji ..delegacija" vi­
saip slėpė nuo visuomenės savo 
atsiradimą ir Maskvon sklidimo 
datą, lyg šarmai ydamosi, kad 
Lietuvon skristi ..išrinkta", het 
skrenda Maskvon . . .

Tipiškiausia to skridimo kar­
velėlis. tai Stasys Razikas, kuris 
išskrido kartu su kitais. Paklaus 
tas apie ..delegaciją“ ir jos išskri 
dimo dieną, jis slėpė jos išvyki­
mo datą ir turėtą joje savo ,.de- 
legatūrą“, sakydamas, jog jis as­
meniniai neturįs Urugvajaus pi­
lietybės ir negalįs pasinaudoti 
šia puikia proga pamatymui Ta­
rybų Lietuvos; jei ne ¡ši kliūtis, 
tai jis mielai važiuotų . . .

Taip buvo argumentuojama St. 
Raziko prieš kelias dienas prieš 
'..delegacijos“ išskridimą, per ku 
rías gauti Urugvajaus pilietybę 
buvo neįmanoma.

Ar Stasys Razikas teisybę sa­
kė? Ne. Jis melavo, pats aiškiau­
siai žinodamas, kad išvien eina 
su melu, o ne 4ju darbininkais ir 
valstiečiais, ant kurių jis gata­
vas raitas joti, kaip raiti joja 
jo dvasiniai įkvėpėjai...

Savo „garbingą delegatūrą" 
stumdamas į šešėlius Stasys Ra- 
zikas negalėjo nežinoti apie sa­
ve: turi Urugvajaus pilietybę ar 
ne. gali išvažiuoti ar negali. Bet 
jis slėpė, galimas daiktas tikėda­
masis melu užkasius tiesą, apie 
kurią tiek daug prikalba. Slėpė 
todėl, kad ta „delegacija“ jokios 
garbės nesudaro nė jam. nė ki­
tiems „delegatams“. Be pasitar-

nuvimo svetimos ir agresyvės vai 
stybės interesams, toji „delegaci­
ja“ savyje nieko geresnio neturi.

Tiesa, terminas „svetimos vals 
tybės interesams“ Stasiui Bazi- 
kui netaikintinas. Jis politiškai 
stovi savoj pozicijoj. Nors ir Lie 
tuvo je gimęs, bet būdamas rusų 
„idėjos“, ne taip jau lengvai ga­
li protestuoti prieš Sovietus dėl 
lietuvių gabenimo į Sibirą, „įsi­
savinimui“ to legendariško Sibi­
ro, po viso to, kai iŠ jų tapo 
atimtos sodybos ir kitos turėtus 
nuosavybės. Kas turėjo penkme- 
tinj kumelį ir šėrė jį avižomis, 
buvo išgabentas į Sibirą, nes avi­
žas prie rusų skirsto tiems, ku­
rie vykdo jau šeštąjį penkmetinį 
[lianą ne savo, bet raudonosios 
buržuazijos gerovei.

Stasys Razikas tarnauja tos 
buržuazijos ir rusų Metropoli­
jos interesams, taigi, jis teisus 
tuo atveju, kai svetimi pajungia­
mi rusiškosios imperijos, nors ir 
komunizmo vardu, ugdymui. Bet 
ar teisūs tie. kurie kartu su juo 
Maskvon išskrido, paskirti Razi­
ko arba, panašių į jį, savo tauty­
be būdami tikrais lietuviais?

Ne. jie negali būti teisūs nė 
prieš save, nė prieš savo tautą. 
Jie negali susilyginti su Lietu 
Voje gimusiu rusu, ištikimu ru­
sų taniai ir apsukriai veikiančiu 
josios labui lietuvių tarpe, kurie 
nesugeba įsigyti tautinės savigar 
bos ir politinio graibštumo, kurį 
būtų galima priešpastatyti Sta­
sio Raziko rusiškam apsukrumui.

Ką sugrįžęs, iš Maskvos ar iš 
Vilniaus, Stasys Razikas čia 
mums bepasakotų, jis nieko tei­
singesnio nepasakys, kaip ir iš­
važiuodamas: meluos. Meluos sa 
vo Metropolijos skatinamas ir jo 
sios labui. Bet labai įdomu bus. 
ką parvažiavę sakys mūsiškiai, 
kuriuos rusai „išrinko“ skristi į 
Vilnių, bet pirmiausiai nugabeno 
į Maskvą? Ar jie sugebės tiks 
liai įvertinti tokią „dovaną“, kaip 
žiauriausiais būdais Lietuvoje su 
rinktomis rusų rekvizicijomis iš 
pirktas orlaiviu pavėžinimas į 
abu galu?

Jonas Trakinietįs.
Montevideo. Urugvajus.1

Netoli keturios dešimtys metų, 
sovietams vartojant terorą ir lie 
j ant žmonių kraują, pavergiant 
naujus kraštus ir didinant Rusi­
jos imperiją, ateina galas.

Milijonai pavergtų žmonių prie 
vartaujami, alklinami, persekio­
jami ir kankinami ima priešin­
tis masėmis.

Vengrų sukilimas prieš komu­
nistų įvestą jų žemėje terorą ir 
sovietų militaristų užpuolimas 
yra įrašomas j Istoriją, pasibaisė 
tinais lapais barbarų žiaurumu.

Ne vien heroizmu vengrai pa­
sižymėjo, bet dar daugiau, — pa­
rodydami, kad sovietų imperia­
listų užnuoditoje atmosferoje yra 
maloniau pasirinkti kelias į am­
žinybę ar kančių kelias be vil­
ties, kaip ilgiau kvėpuoti.

Koks juodas purvinas ir slė­
giu ntis debesys yra tas,
dengia metų metus vieną tautą, 
kol vieną dieną, be planų, be pa­
sitarimų, be susiorganizavimo, 
dėl komplikacijų, kad kas nors 
neišduotų, jos visa liaudis pasu­
ko į vienintelį kelią, kuris dar 
buvo atviru: mirties!

* * *

*
.Šie pasaulinės istorijos lapai 

vienos tautos dalies, impulsivi- 
nėsir drąsios mažumos, nei anaip 
tol perversmas grupės tų, kurie 
vartoja savo rankose ginklus. 
Ne! Sukilimas įvyko viso krašto 
gyventojų noru.

Tuo pat vienu metu, visos Ven 
grijos teritorijos vietose, visuose 
jos kampeliuose, dirbtuvėse, mo­
kyklose, fabrikuose, gyvenamuo­
se būtuose, miestuose 
se, sukilo visi.

Vieną dieną kas tai 
tinę vėliavą ir sušuko
čių tūkstančiai sušuko ir tūkstan 
čiai tūkstančių suplėvesavo tau­
tinių vėliavų ir tūkstančių tūks­
tančiai sukilo, kaip karžygiai.

Nereikalinga jiems buvo susi­
rinkti, apspręsti ir pasiruošti 
komplikuotiems planams. Visų 
neleisve sukaustytą sielą slėgė 
tas pats alavas. Visus troškino 
ta pati vergovė: senus ir jaunus, 
drąsius ir nedrįstančius, darbi­
ninkus ir moksleivius, profesio­
nalus ir tarnautojus, moteris ir 
vaikus, sveikus ir ligonis.

Visiems kenčiant tą pačią kan 
čia ir visiems būnant kartu, už­
teko kad kas nors būtų sušukęs, 
nesvarbu kas, —jie visi buvo nu­
sistatę kovai.

❖ X:

T. X 755 • 8*n Martin - 0163

KOVAS" DĖKOJA

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

Telefonai: 22 0201 Ir 22-2901

Paaiikirklte valandas.

Peinados „Gaston“
EMILIA PASTARNOKAITŪ de PETKOFF 

savininkė ir vedėja

GERIAUSIŲ PASAULIO RŪSIŲ 

PIANAI
Stainway y Sons - Geitler - Želti 

Ronlsch - Spninck - Kaim, etc.
Parduoda geriausiomis sąlygomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka visokius toehniikus darbus 

ir styga vimą.
c. Juan de Garay 151 — Villa Lynch

Automobilių Taisymo Dirbtuvė 
BRUNO MAtmamm VEDEJAS IB SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva Poanpey» T.E.

(Reparación y Ajuste®. Carbura­
ción-Electricidad). Taipgi par­
duodamos dalys visokiems auto­
mobiliams. pasiteiraukite — bū­
site patenkinti ir savo drau­
gams rekomenduosite Bruno Mar-

Čiulevičiaus težėrį.

Gerb. „A. L. Balso" Redakci­
ja. prašome patalpinti kas seka;

Urugvajaus Lietuvių Sporto 
Klubo „Vytis“ lankymosi Bue­
nos Aires proga, S. K. „Kovas“ 
nuoširdžiai dėkoja sekantiems 
asmenims:

I’. J. Petraičiui už paaukotą 
pereinamąją taurę. Lietuvių Auš 
ros Vartų parapijai, daug padė­
jusiai vytiečių priėmimui. Pp. 
Katinui, Kanapinskui, Vaitkevi­
čiui, Marcinkevičiams, Mikalaus­
kams, V. Deveikiui, E. Čekanaus 
kienei. Deveikiui-Pipirui už spor­
tininkų priėmimą ir jų išlaiky­
mą. Pp. Mičiūdui, Simučiui, An- 
driuškai. V. Deveikiui. Deveikiui- 
Pipirui, Petroniui. mielai sutiku­
siems savo nuosavais autais pa- 
vėžiti sportininkus iš uosto. Au­
kavusiems medalių įsigijimui: 
Pp.E. Čekaiiauskienei — $ 400, 
P. Vaitkevičiui — $300. V. De­
veikiui — $300, A. Mikučioniui 
- -$300, S. Kavaliauskui — $ 100, 
.1. Ramanauskui — $ 100, V. An- 
driuškai — $ 100, Vincui Devoi- 
kiui — $ 100, V. Rnsiūnni — 
$ 100, J. Sudniui — $ 100. P. J. 
Valentinui ir p-lei Valentinai ei 
maloniai talkininkavusiems iškil­
mingo akto metu, p. A. Slinkai 
už krepšinio aikštės pataisymą. 
Pp. A ir A p. Naujokams, J. Krikš 
čiflnui, Sakalauskams, Pr. Daily- 
dei, TamoševiČiui, L Stašaitytei, 
R. Cibavičiui. J. Paliulioniui. A. 
Lesniauskui, D. Šantaraitei. L. 
Avuliui. A. Kaibutui Vanagie­
nei; Z. Vanagaitei. O. Traehuk. 
J. •Maskcvičienei, Veronikai Mar­
cinkevičienei ir J. Mitura mielai 
padėjusioms rungtynių ar vaka­
rienės metu. Pp., Kančiauskui. J. 
Simonavičiui, V. Diminskui, P. 
Gudelevičiui, „Laiko“ adminis­
tracijai, R. Šeštokui, L. Stašai­
čiui, Paulauskui už bilietų plati­
nimą. Poniai Veronikai Marcin­
kevičienei už paaukotus du tor­
tus. p. F. Koreikiui už paskolin­
ta „serpentiną“, tad dar kartą vi­
siems mūsų talkininkams nuošir­
dus ir sportiškas AČIŪ!

L. S. K. „Kovu" Valdyba.

g

Studentas nespėjo uždengti sa- 
i knygą. moteris skubiai aplei- 

savo namus, vyras staigiai 
< bė už ginklo, senis paliko sa- 

> amžių, o vaikutis net savo
žąslus ir visi be pašaukimo sto­
jo i žygį, nepaprastą, bernišką ir 
be « ik beviltišką.

Teroras kuris juos siaupė, šni­
pu ir išdavikų pinklės kurios su­
pę ir grasino kalėjimais, sun 
ki: ’ siais darbais ir kančiomis, o 
vii'; to viso. Sovietų kariuome­
nė apsupimas, jų nebaidė.

Vengrų tauta turėjo ką tai di­
di, "io už terorą ir už mirtį, kas 
stūmė į priekį. Jie parodė, kad 
so\ eių imperialistams atėmus jų 
gy eiliniui reikšmę, juos prislė­
gė tas gyvenimas pasišlykštėji- 
mu.

if

istorijos 
raidėmis

lapai 
ir . ..

veng-

*

šie pasaulinės 
įrn <«mi aukso 
kr: uju.

Tokia tania, kuri kaip
rų liaudis, nusprendė būti lais­
va nors šis laisvės atgaivinimo 
mč rinimas kainavo, iš už savo 
br« lių lavonų sukrautų barika­
dų. sostinės gatvėse, mirtimi, bet 
kovojant studentams, darbinin­
kėms ir kariams patriotams, prieš 
geriausiai ginkluotą ir paruoš­
tą pasaulyje kariuomenę, kokia 
yr.« sovietų, nei tankais, nei ka­
nu dėmis, nei lėktuvais nebus 
jni moma «Sov. Rusijai tapti pa­
saulio valdovu. Priešingai su da 
ba.tiniu vengrų krauju, sovietų 
imperija suminkštinta tiek, kad 
jos galui, aušta rytas.

Albinas Gumbaragis.

• RETA PROGA! Deltoje Tig­
re 1 s., prie Arroyón, su sava 
pi epl-’-.ka ,J,as Adelas“, par- 
di -ulu 2 ha su 10,000 medžių už 
$ ::0,000 geromis sąlygomis. Lie- 

__  tr.va Deltoje tinka draugijoms
• Gerb. PRENUMERATORIAI it šeimoms. Planai ir smulkme- 
priduokite „A. L. Balso“ Leidyk- ne pas Konstanciją K. M.. Cachi 
lai savo ir savo draugų premune- 541. N. Poinpeyn; TE. 91-3994. 
ratas. (8-11)
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HOSTERIA MUNRO

Lietuviški valgiai. Patogi 
lektyvai: Iš Tigre-Liniers

K. STANKEVIČIAI ir V.
V. Sarsfield 5700;

vieta 
143;

rita 10; iš Constitución:

PALAÓIONIAI, savininkai
TE. 740 - Muaro - 00093

automobiliams. Priveža ko- 
iš Belgrano 230; iš Chaca- 
Cooperativa Azul 3.

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre"

B. E1VADAVIA 718, — P1ÑEYKO. TE. 22-2046

Palaidoja, atlieka formalumus, išima dokumentus. Nelaimės 
metu ir savo kaimynams patarkite šaukti 22-2045.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FRA L” 
F. Čepas 8 A. Čepas, 

savininkai
NOGOYA 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų rak­
tinėms. Reikalaukit kaino­

raščių.
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Moteris ir Pasaulis KASDIENINIAI REIKALAI
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GERIAUSI MOTERŲ 
METAI

» '

Kurie yra geriausi moters me­
tai? į šį klausimą lengva atsa­
kyti, nes moterys po 30 metų 
pradeda slėpti savo gimimo me­
tus. Reiškia, geriausi moters me 
tai yra iki 30. Po 30 metų mo­
teris skaitosi „senstanti“, o se­
natvė yra didžiausias moters prie 
šan. Amerikoje moterys turi bū 
ti amžinai jaunos, todėl jos daž­
nai savo metus slepia. Čia joks 
mandagus vyras viešai nepasitei­
raus, kiek moteriai metų. Sjew 
Vorke vienas teisėjas net nu­
sprendė, kad moters metai gali 
būti keliami aikštėn tik tada, kai 
reikia įrodyti, kad ji yra pilna­
metė. Taigi, atrodo, amerikietės 
parios sako, kad geriausias mo­
ters laikas yra iki 30 metų.

Žmonėse yra įsigyvenusi nuo­
monė, kad jeigu iki 30 metų mer 
gina neištekėjo, tai ji jau grei­
čiausiai neištekės, nes tani ji „per 
sena“. -Jeigu iki 30 metų mote­
ris nepabaigė mokslų ir nepada­
rė karjeros, tai jos ir nebepa­
darys. Žodžiu. 30 metų atrodo 
yra tokia linija, kurią peržengus 
nieko gero negalima laukti. Iki 
,30 metų yra lipimas į kalną, o 
po 30 metų yra greitas važiavi­
mas pakalnėn.

Tokia nuomonė yra labai klai­
dinga. Žmogaus gyvenimo „lipi­
mas į kalnų“ arba „važiavimas 
atgal“ pareina ne nuo metų, bet 
nuo to, ką ir kaip jis daro. Jei­
gu žmogus be savo kasdieninio 
darbo duonai uždirbti neturi jo­
kių norų, siekinių ir svajonių, jei 
gu jis niekam kitam nesuranda 
laiko ir energijos, tai jo gyveni­
me iš viso nėra jokio lipimo ar 
kritimo. Jo gyvenimas praeina, 
kaip šliužo: ramiai, vienodai, ly 
giai. -Jo jaunatvė pareina tiktai 
nuo gimimo metrikų: kai jis yra 
20 metų, jo veidas yra jaunas, 
kai sulaukia 60 metų, jo veidas 
darosi raukšlėtas. Bet jo dvasia, 
nežiūrint, kiek metų jis turėjo, 
visad buvo susnūdus ir sena. Gi 
toks žmogus, kuris nežiūri nei i 
metrikus, nei į veidrodį, bet ku- 

. rio akys dega energija ir ryžtu- 
i mu, kurio galvoje gimsta vis 
nauji planai, o širdyje nauji 
troškimai — toks žmogus visad 
yra jaunas. Tokiam nėra kriti­
mo pakalnėn, o tik lipimas aukš­
tyn ir pirmyn. Kad metai nieko 
netrukdo žmogui pasiekti pasise­
kimo viršūnes, rodo pavyzdžiai 
iš gyveninio.

Visoje Amerikoje žinoma dai­
lininkė „Grandma Muses“ pradė­
jo paišyti paveikslus būdama ne 
tik suaugusi, bet pasenusi mo­
teris. Jos šeima buvo užauginta 
ir jos galvą puošė nevienas žilas 
plaukas, kai ji pirmą sykį paėmė 
į rankas teptuką. Šiandien ji 
yra viena jei ne iš garsiausių, 
tai bent iš žinomiausių dailinin­
kų. Ji stebina žmones ne tik sa­

vo paveikslais, bet ir savo asme­
niu, savo dvasine jaunyste. Jos 
K geriausi metai“ prabėgo lygiai ir 
ramiai. Ji buvo, niekam nežino­
ma-, ir jos vardas niekad viešai 
nebuvo tariamas, kai ji buvo jau 
na. Ji buvo moteris, kaip tūks­
tančiui kitų, o štai, pasenus ir 
pražilus, ji susilaukė garbės ir 
pripažinimo. Vienas universite­
tas suteikė jai garbės daktaro 
laipsnį, kai ji buvo 88 metų! Ir 
kn.s gali tvirtinti, kad moters kur 
jera baigiasi su 30 metų?

Visi, kurie žiūri televizijos, gir 
dėjo aktorę Lucille Bali. Jos kar 
jera taip pat prasidėjo po to, kai 
ji gerokai peržengė 30 metų. Ji 
pati sako, kad „gyvenimas pra­
sideda po 40 metų“, nes ji po 40 
metų susilaukė garbės, publikos 
pripažinimo, turtų ir dviejų vai­
kų, kurių ji veltui laukė 10 me­
tų.

Sakysit, kad metai moteriai 
kliudo tada, kai reikalas eina 
apie meilę. Tik jauna moteris 
gali palenkti ir sužavėti vyro šir­
dį, — sako tiek vyrai tiek mote­
rys. Daugumoje atvejų tas tie­
sa. Vyrai daugiau žiūri į jaunas 
moteris, kaip į vyresnes, bet ir 
čia nėra taisyklės be išimties. 
Antai, ponia Simpson, kai ište­
kėjo už Windsoro hercogo, ku­
ris dėl jos atsisakė Anglijos so­
sto, buvo jau virš 40 metų mote­
ris, porą kartų ištekėjusi ir per­
siskyrusi. Istorijoj turime ne vie 
ną pavyzdį, kad moters metai 
ir meilėje nieko nekliudo. Todėl 
be reikalo moterys pasiduoda tai 
klaidingai nuomonei, kad 30 me­
tų yra visokios laimės ir pasise­
kimo riba, kad po 30 metų rei­
kia pasakyti jaunystei sudiev! 
Geriausių moters metų niekas ne 
gali nustatyti, tik ji pati. -Jie yra 
ne iki 30 ir ne po 30. o tuomet, 
kuomet moteris suranda sau to­
kius uždavinius, kurie ją pilnai 
patenkinu.

„K.“--Marė Pakarklienė.

DZŪKŲ KRAŠTO MOTERYS 
TAUTOSAKININKÉS

Konservatorijos „liaudies mu­
zikos kabinetas“ suruošė folklo­
rinę ekspediciją į Varėnos rajo­
no Zcrvinų. Mančegerės ir Mer- 
gežerio apylinkes. Kompozicijos 
fakulteto studentai susipažino su 
gyventojų papročiais, dainomis ir 
kt. Ekspedicijos metu buvo už­
fiksuota apie 100 liaudies dainų 
su melodijomis. Daugiausia tau­
tosakinės medžiagos pateikė 78 
m. senumo P. Tanialevičienė, <80 
m. Kašetienė ir V. Valentukie- 
nė. E.

—Eugenija Žemaitytė 3. XI. 
1956 ištekėjo už savo sužadėtinio 
Antano Dubicko. Graži Argenti­
noje gimusių lietuvių jaunave­
džių pora povestuvinę kelionę pra 
leido Brazilijoje. K. J.

VEDYBŲ BIURAS
Vadovaujamas Kunigo, Italijos 
Aukščiausias Vienišų Širdžių 

KMbas

Italijos sėkmingiausias vedybų 
tarpininkas yra kunigas Paolo
Liggeri. Jis vadovauja „aukso 
žiedų“ vedybų agentūrai Milane 
su pritarimu Vatikano. Jo rekor­
das — 1.000' porų supažindintų 
ir susituokusių per penkis me­
tus — yra pavydas kitų 10 ve­
dybų tarpininkavimo įstaigų Ita­
lijoj. .

„Aukso žiede»“ agentūra yra 
pirmoji vedybų tarpininkavimo 
įstaiga, remiama bažnyčios Itali­
joje. Ji tarpininkauja faktiškai 
ne pasipelnymo pagrindais, im­
dama tik $ 5 už padėjimą susiras 
ti vyrą arba žmoną.

Tėvas Liggeri neseniai išleido 
knygą ,;Ką kiekviena sužadėtinė 
turėtų žinoti“.

Kunigas. Liggevi yra perkrau­
tas darbu, nes jis neturi nė vie­
no padėjėjo ir pats vienas turi 
viską atlikti. Tai yra darbas, ku­
ris laiko jį užimtą nuo ryto iki 
v:> karo.

..Aš turiu problemą“, sako jis. 
...Mano knygose trūkumas vyrų. 
M.nio dokumentai pilni gražių 
mergaičių. Jos būtų idealios žmo 
ims. Bet suradimas joms kandi­
datų yra sunkus“.

„Čia darbo jau darosi per 
da.ug man vienam, bet kelio at­
gal nėra. Ateity aš turėsiu dirb­
ti dar daugiau, nes jau pradedu 
gauti laiškų iš užsienio. Pasiry­
žęs esu dėti didžiausias pastai- 
gas, nors suradimas vyrų ir žmo­
nų klijentams čia Milane yra vie­
nas dalykas, kai tuo tarpu sura­
dimas vedyboms partnerių Ke- 
nya, Prancūzijoj, Anglijoj ir Ka 
nadoj yra vėl skirtingas. Esu įsi­
tikinęs, kad pasitarnauju žmoni­
jai. Kiekvienas vyras ir moteris 
turi teisę vesti. Moters pareiga 
gyvenime yra gimdyti vaikus. 
Didžiausia dalis Italijos mergai­
čių susitinka mažai vyrų. Jeigu 
jos neina į šokius ir nepadaro pa 
žinčių darbe, jų draugų ratelis 
yra paprastai labai ribotas. Vy­
rai čia turi tas pačias sunkeny­
bes“, jis pridėjo. „Tituluotiems 
-vyrams, advokatams, daktarams, 

: «pramonininkams yra dar blogiau 
— ypatingai jeigu jie gyvena ma 
ž,uose miesteliuose arba kaimuo­
se. Aš žinau kokia kebli yra jų 
padėtis“, sako kunigas Liggeri. 
„Jeigu jie keletą kartų pavaikš­
to su mergaite, jau jie yra įparei 
gujami ją vesti, nežiūrint ar ji 
būtų tinkama jam žmona ar ne“.

Daugiausia moterys, užsiregis­
travusios jo įstaigoje yra tarp 
25 ir 35 metų ir 80% vyrų yra 
tarp 30 ir 40 metų. —„Moteris“.

—Tautos Fondo Atstovybės 
Kanadoje primininkei M. Arlaus 
kaitei pasitraukus iš eitųjų pa­
reigų. 'Pantos Fondo valdyba pa­
reiškė jai už atliktąjį darbą nuo­
širdžią padėką.

—Honorata šukšterytė ir Kos­
tas Arasimavičiai, iš Argentinos 
nuskridę Chicagon, sveikina bal- 
siečius ir visus savo prietelius 
Argentinoje.

A. DEVENIENfcS VEIKLA 
INTERNACIONALE

Spalio 28-80, 1956, Paryžiuje 
vyko Tarptautinio Valstiečių In­
ternacionalo 5-sis kongresas. Jia 
svarbiausia buvo skirtas proble­
moms „Valstietis' ir komuniz­
mas“ nagrinėti. Lietuvių delega­
cijai vadovavo VT pirmininkė 
A. 'Devenienė, kuri yra taip pat 
šio internacionalo vicepirminin­
kė.' Be jos, į delegaciją buvo pa­
kviesti pulk. J. Lanskoronskis, I»., 
Dutevičius, J. Jaks-Tyris, inž. L. 
Prasipskis, J. Kenkus, A., Nara-;; 
kas, A. Germanavičius, V. Garbė 
ir J. Jakštus, f kongresą iš JAV 
atvyko H. Biazas, kuris, kaip. 
Vliko prezidiumo narys, iš Pary­
žiaus atvyko į V. Tarybą ir vie- 
toj susipažino su jos darbais. Vė­
liau vyks į Londoną.

Kongrese A. Devenienė pasa­
kė reikšmingą kalbą, ypač iškel­
dama reikalą akivaizdoje dabar­
tinių išsilaisvinimo pastangų R y 
tuose būti visiems itin vienin­
giems. Težino laisvasis pasaulis, 
pabrėžė savo kalboj, jog mūsų 
tautiečiai nesėdi pavergtoje Tė­
vynėje tik sudėję rankas, belauk 
darni pagalbos iš svetimųjų. Lai 
svasls pasaulis turi įsidėmėti, 
kad jei jis šiandien tebėra dar 
laisvas, tai pirmoj eilėj dėl to, 
jog mūsų tauta taip pat kovoja 
pačiose pirmosiose pozicijose, tuo 
būdu įgalindama Vakarus susi- 
konsoliduoti ir tvirtai stoti už pa 
vergtųjų išlaisvinimą, nes tai yra 
vienintelis kelias išlaikyti laisvę 
visame pasaulyje.

Pats laikas ir Vakarams pa­
sekti Rytų pavyzdžiu ir drąsiai 
pasakyti bolševikams bei jų sa­
telitams ryžtingą „ne“.

KRYME BUVO DAINUOTA 
„ŠĖRIAU ŽIRGELĮ“

Per Vilniaus radiją 1956. X. 
22 d. perduoti Vilniaus 23-sios 
septynmetės mokyklos pionierės 
Reginos ChatkeviČiūtės įspūdžiai, 
iš Artepo pionierių, stovyklos 
Kryme. Jų šventėje laužą aplan 
kęs Vorošilovas ir Chruščiovas, 
kuriems bolševikinių „akademi­
jų“ eiti pasiųsti pionieriai padai­
navo liaudies dainą lietuviškai 
.gėriau žirgelį“. Toji daina vi­
siems labiausiai patikusi. Smar­
kiai plojo ir Vorošilovas su Chru 
ščiovu. Panašūs „informaciniai 
susirašinėjimai“. „įspūdžiai“ ir 
„palaikymas draugystės" vykdo­
mi plačiu inąstu. Visų jų tiks­
las pirmoj eilėj įrodyti, kokie 
Lietuvos vaikai ar darbo žmonės 
esą laimingi „nusikratę buržua­
ziniu nacionalizmu“. Negirdėta 
priespauda ir šalies pavergimas 
norima užmaskuotai pavaizduoti 
kaip darbo žmonių „išvedimas į 
laimę ir laisvą gyvenimą“. E.
* Moteris, kuri nesižavi, nieka­
dos nėra žavinga. —Heilo.

MIKALOJUS BERI0Z0VA8 
LIETUVIŲ KLUBE

I sonido Surkevičiaus ir jo 
žmonos, ansamblio choristės «Jad­
vygos Beriozovaitės Surkevičie- 
nės lydimas dabar geriausio pa­
saulyje baleto Marques de Cue­
vas direktorius Nikulojus Berio- 
zovas 14. XI. 56 lankėsi Buenos 
Aires Lietuvių Klūbe. Klubo Šei­
mininkė p. Ona G. Ožinskienė 
svečiuą pavaišino lietuviška va­
kariene, dalyvaujant, apart mi­
nėtų, teatro Colón šokėjos Rosi- 
tos Riliškytės tėvui p. E. Ryliš- 
kiui, spaustuvininkui K. Vaitke­
vičiui, „ADB.“ leidėjui P. Ožins- 
kui, red. 'K. Norkui, fotografui 
A. Kirstukui ir kt.

Gimęs Lietuvoje N. Beriozo- 
vas baleto meno mokėsi Pragoj 
ir nuo 1925 šoko Pragos Valsty­
bės Operos Balete. 1930 metais 
tapo Lietuvos Valstybės Teatro 
Baleto solistu; nuo 1935 tapo gar 
saus 'Monte Cario Baleto nariu. 
Dabar jam pažįstamos geriausių 
pasaulio teatrų scenos.

Beriozovas iš Pragos Lietuvon 
grįžo kaipo disciplinuotas Lietu­
vos pilietis: atsitarnauti Lietu­
vos kariuomenėje. Dabar jis yra 
Anglijos pilietis, reziduojantis 
Londone, kur jo Lietuvoje girnų 
si duktė, pasaulinio garso šokė­
ja 'Svetlana Beriozova yra pir­
moji Anglijos Baleto žvaigždė.

Marques de Cuevas gimęs Či­
lėj. Vedęs Rockefellerio dukte­
rį. Savo milijonų dėka surinko 
geriausius pasaulio šokėjus. Iš 
Buenos Aires teatro Opera 19. 
XI. 1956 išskn.i d. Čilėn, Pietų 
Amerikos gastrolėms prisidėjus 
Teatro Colón šokėjai Ruanovai.

Malonu buvo su maestro Be- 
riozovu pasikalbėti lietuviškai 
apie įdomų jo gyvenimą ir dar­
bą. Jis, kaip ir jo duktė Svetla­
na visuose teatrų leidiniuose va­
dinami lietuviais.

Astuonios skirtingos progra­
mos per 3 savaitės, po du spek­
taklius kasdien, sutraukdavo pil­
ną Operos teatrą publikos.

Atsisveikinimo spektaklyje da­
lyvavo „A. L. Balso“ leidėjai P. 
O. Ožinskai, pp. Surkevičiai, p. 
E. Ryliškis ir kiti menininkų ar­
timieji bei vietiniai meno kriti­
kai ir daugybė publikos. Pirma­
sis šokėjas lietuvis Jurgis Zori- 
čius ta proga dedikavo savo pa­
veikslą „ALB“. leidėjui. Baleto 
atkvietėjas, prieš 4 metus atvy­
kęs Argentinon iš Paryžiaus Ser­
gio L. de Korvez, taip pat yra vii 
nietis. T. S.

—„EI Hogar“ žurnalas 2. XI. 
1956 talpina platų jo bendradar­
bės Linda Lindsay strapisnį apie 
PJT. pirmininko Dr. Vilis Ma­
stus lankymąsi Argentinoje, pri­
ėmimo pas ponią Elsie K. de Ri- 
vero Haedo proga. Tarpe 8 ilius­
tracijų, patalpintas ponios O. G. 
Ožinskienės paveikslas tautiniuo­
se rūbuose ir panelės H.'Kelio pa 
veikslas estų tautiniuose rūbuo­
se, pavadinant jas latvaitėmis.
* Kai esi supykus, nei kalbėk, 
nei veik. —«Pitagoras

JAUNAVEDŽIAI IŠSKRIDO 
URUGVAJUN

■Stud. Ixfopoldo Stankevičiaus 
vestuvės su panele Irene Andrius 
kaitė įvyko 17. XL 56. Po iškil­
mingo šliūbo Aušros Vartų baž­
nyčioje, puošni vestuvių vakarie 
nė įvyko Avellanedos Lietuvių 
Salėje, dalyvaujant: jaunojo tė­
vams, jaunosios tėvams-ir sene­
liams ir rinktinei publikai. Svo­
tas buvo industríalas Vladas Ur 
bietis, svočia ponia Vasiliūtė- 
Akelaitienė, kurioa tėvas, Ameri­
kiečių Klūbo virėjas, vadovavo 
puikaus maisto gamyba. Daug 
brangių dovanų gavo jaunave­
džiai. Telegrama su gėlėmis bu­
vo gauta iš Chicagos nuo p. Ras- 
čiausko. Kita pasveikinimo tele­
grama atėjo iš 'Šiaulių iš Urba­
navičių šeimos.

Irenė Andriuškaitė,
Argentinos Lietuvių Jaunimo 
Teatro kūrėja ir režisorė, šeš­
tadienį, 17. XI. 56 ištekėjo už to 
teatro vaidylos, Bs. Aires univer­
siteto studento Leopoldo Stanke­
vičiaus. Jaunavedžiai sako, kad 
jie nepasitrauks iš lietuvių sce­
nos, kurini tiek daug dirba Ar­
gentinoje gimusią pavyzdingą 
jaunavedžių porą širdingai svei- 

kinarpe!
—Elenutė K. Bergienė, žinoma 

pasaulinio garso smuikininkė, pa 
viešėjusi pas savo tėvus Argen­
tinoje, 15. XI. 56, 7 vai. ryto iš 
Buenos Aires aerodromo Ezeiza, 
artimųjų palydėta, išskrido New 
Yorkan. Ponia KuprevičiStė-Ber 
gienė, dėl savo mamytės ligos, ne 
priėmė pasiūHmų koncertams Ar 
gentinoje. Tai paliko kitai pro­
gai, kurios nekantriai lauksime.

—'Ponia Sebastionienė, sykiu 
su savo vyru turinti elektros 
reikmenų parduotuvę Chicagoje. 
pernai viešėjusi Argentinoje, pri 
siuntė „A. L. Balso“ Redakcijai 
linkėjimus iš Hawaii salų, kur 
dabar atostogauja. Atvirutėje— 
Mauna Lao vulkano vaizdas.

—Birutė Savino, moterų gro­
ži?» saliono „Peinados Berta“ sa­
vininkė, savo gimtadienio proga, 
su savo vyru-J. C. Savino 15. 
XI. 1956 suruošė vaišes, kuriose 
dalyvavo B. V. Survilai, K.‘M. 
Morkai, Dr. Roque Romano su 
žmona, H. Gregorio ir kiti vai­
šingų pp. Savino draugai. M. M.

ŽALTYS
KAI KAS IŠ ŽALČIŲ 

GYVENIMO
Dar Lietuvoj būnant, tekdavo 

girdėt įvairiausių baisių pasakų 
apie žalčius. Žaltys buvo vaiz 
duojamas kaip klastingas, stip­
ins ir labai nuodingas gyvis. Ša 
kydavo: jei jau žaltys įkanda, 
tai greičiausiai reikia bėgt prie 
vandens ir su visais rūbais tris 
karius pasineri. Kitokios pagal­
bos pagijimui nesą. Tas pasakas 
sakydavo tose apylinkės! kur žal 
čių nosirnsdavo.

Tikrumoj žaltys nėra nei klas 
tingas, nei stiprus ir pagaliau 
net nenuodingas. Daugumoje Lie 
tuvos vielų teko hūvoti. bet žal­
čių ten neteko matyti. Vieninte­
lė vieta, kur žalčių ypatingai 
daug būdavo—tai Zarasų apskr., 
Salako vals., Žagarinės kaimo ri­
bose, Šventosios upės pakraščiuo­
se. 'Pats Žagarinės kaimas yra 
tarp didokų Luodžių ir Dūkso 
ežerų, smiltingoj pušynėlių ąpau- 
gusioj vietovėj. Šioj vietovėj te­
ko net apie porą metų gyventi ir 
susipažinti su žalčiu gyvenimu.

Žaltys savo gyvenimo hūdu ir 
išvaizda mažai kuo skiriasi nuo 
nuodingos gyvatės. Svarbiausias 
«Imtumas yra tas, kad gyvatė 
gyvačiukus gimdo gyvus, tuo tnr 
pu žaltys deda kiaušinėlius. Kur 
nors tarp pūvančių šiaudų ir la- 
j¿u. Dažniausiai atokaitesnėje 

vietoje samanose patelė padeda 
3-5 žirnio didumo kiaušinėlius. 
Kad saulė labai neįkaitintų, ap­
kloja juos lapais ir samanomis. 
Kiaušinėliai aptraukti elasti’ku 
plėvele. Viduje — balkšvas skys 
timas. Pačiame kiaušinėlio vidų 
ryje — mažutis, vos pastebimas, 
juodymėlis. Pats kiaušinėlis per 
matomas. Po kelių dienų juody­
mėlis pradeda didėti ir užauga 
mažutis žalčiukas. Vos tik iš kinu 
šinėlio išsiritęs, žalčiukas būna 
gana judrus ir tuojau bėga mais 
to ieškoti. Žaltys užauga gana 
didelis. Bene didžiausią teko su 
gauti apie pusantro metro ilgio. 
Pavasarį ir rudenį žalčiai būna 
labai atsargūs ir judrūs. Arti­
nantis prie jo žmogui ar dides­
niam gyviui, skubiai bėga į lan­
dynę. Bet apie liepos mėnesio vi 
durį, kada pradeda žydėti gelto­
nais žiedais žolės (žolių pavadini­
mo nežinau), tai žalčiai tampa ne 
rangūs ir lengvai leidžiasi sugau 
narni. Tada jie visi išlenda iš sa­
vo landynių ir išsitiesę saulėje 
šildosi. Tuo laiku kiekvienoj vie 
toj gali žaltį užtikti. Pirm ne­
gu žaltį imi j rankas, reikia ap­
žiūrėt, ar jis turi ryškiai gelto­
nus dryželius paausyse. Jeigu to­
kius dryželius turi, — drąsiai ga 
Ii imt į rankas. Kitaip gali gy­
vatę pačiupti. (Čia mano mini­
moj vietovė gyvačių neteko ma­
tyti.)

Žaltys sausumoj minta pelėmis, 
varlėmis, sliekais ir kitokiais gy 
vinis. Jeigu tik pasiekia lizdelį 
tai ir paukštelius sudoroję. Van­

deny gaude» žuvis, buožgalvius ir 
varles.

Kartą teko matyt kaip žaltys, 
pasigavęs didoką žuvį — kuoją, 
kovojo vandenyje. Paprastai žal 
tys žuvelę patveria už nugaros. 
Šį kartą buvo patveręs už uode­
gos. Pačiupta žuvis trankėsi, šo 
kinėjo virš vandens ir vėl nėrė j 
vandenį, bet žaltys nepaleido ir, 
bekovodamas su žuvimi, atsitem­
pė ją į krantą. Vos tik žuvį pa 
dėjo prie vandens ant sausumos, 
ši spriktelėjo ir vėl į vandenį įšo 
ko. Žaltys skubiai apsigrjžo ir 
vėl nėrė į vandenį. Po kelių mi­
nučių atsinešė dantyse įsikandęs 
mažą karosėlį.

Kartais ir meškeriotojui už­
kimba ant kabliuko. Vieną šil­
tų vasaros sekmadienį atvyko į 
Žagarinės kaimą svečiuosna vie­
na šeima. Drauge atsivežė ketu­
riolikos metų amžiaus berniukų. 
Berniukas, paėmęs meškerę, ant 
kabliuko užsikabino didelį slieką 
ir. įmetęs į upę, lankė žuvies • 
Meškerę pradėjo tąsyti, atrodė, 
didelė žuvis. Berniukas bandė 
kelti į viršų — nepakelia. Perme 
tęs meškerę per pečius ir rėkda­
mas : „Pagavau lydeką, pagavau 
lydeką“, neatsigrįždamas takučiu 
hėgo į namus. Tik grįžtelėjęs pa­
matė, kad ne lydeką, bet didelę 
. gyvatę“ Ištempiąs.

žalčiai, kaip ir gyvatės, kiek­
vieną pavasarį išsineria. Vieną 
žiltų ir tylią pavasario dieną ei­
damas mišku užgirdau pabalyje 
kažkokį šlamesį. Priėjęs arčiau 

prie vietos, pamačiau nepaprastą 
rpginj. Pabaly augančiuose kadu 
giuose karstėsi masės žalčių. Vie­
ni lipo kadugio liemeniu j viršų, 
kiti slinko žemyn ir vėl lipo aukš 
tyn. Kadugio šakelės, neatlaiky- 
damos žalčių svorio, linko. Žal­
čiai krito žemėn ir vėl kraustėsi 
į kadugį. Apie valandą laiko iš­
stovėjau gėrėdamasis nepaprastu 
ręginiu. Tuo momentu maniau, 
kad tai jų poravimosi „puota“. 
Bet to kaimo senas gyventojas 
Eidukas paaiškino, kad žalčiai 
šliaužiodami, trindamiesi į kadu­
gių aštrius spyglius, atsikrato per 
nykštės odos.

Kiekvienam gyva m padarui 
gamta yra suteikusi įvairių apsi­
gynimo priemonių. Ir žaltys nė­
ra nuskriaustas, bet jo nuo prie­
šų apsigynimo priemonė gana sa­
votiška. Žaltys, užmintas ar pa­
imtas į rankas, paleidžia iš savęs 
tokią baisią smarvę, kad esi pri­
verstas mestį jį iš rankų. Ta­
riau jei tų patį žaltį po trumpo 
laiko vėl imsi j rankas — jau ne 
beamirdės. Priešų Žalčiai taip pat 
turi nemažai. Dar jiems mažiems 
esant, juns gaudo varnos ar kiti 
stambesni paukščiai. Labai daug 
jų išnaikina ežiai. Toje apylinkė­
je kaip tik dan g ežių buvo. Na, 
o jeigu žaltys nėra perdidelis ir 
šplaukia į vandenį žuvelių pame­

džioti, tai jį neretai ir lydeka pa­
sigauna. Gandras visai nežiūri jo 
•lydžio: kokį pasigauna, tokį ir 
tempia į savo lizdą.

Pasirodo, kad žalčių esama ir 

neblogų karvių melžėjų. Nors pa 
čiam neteko matyti, bet buto sa­
vininkė pasakojo, kad ji vis ras 
davo karvę išmelžtą. Vieną die­
nų, pririšusi karvę pievoje, pati 
•pasislėpusi ir sekusi neprašytą 
melžėją. Mat, buvo įsitikinusi, 
kad jos karvę išmelžia kaimynė. 
Karvei atsigulus, ji prie jos pri­
ėjusi ir pastebėjusi, kad didelis 
žaltys, apsižiojęs karvės spenį, 
l»ežindąs. Žaltį užmušusi. Nuo 
to laiko karvė nebuvusi išmelžia- 
ma.

Tekdavo matyti mažus vaikus 
žaidžiant su žalčiais. Jeigu tik 
motinos vaikus palikdavo ant pic 
velės, žiūrėk, prie jų žaltys ir at­
šliaužia. Vaikų tąsomas, nerodo 
jokio pykčio. Gerokai vaikui pra 
dėjus spausti, kartais ginasi dan 
timis. bot kadangi jo dantukai 
maži, tankūs ir smulkučiai, tai jo 
kios žalos nepadaro. Šiaip gana 
stiprokai suspaudžia pirštą, bet 
odos perkąsti nepajėgia.

Virš mėnesio laiko teko su žal 
čiu viename bute gyventi. At­
neštas į kambarį, porą dienų ga­
na nejaukiai jautėsi: slapstėsi už 
kampiuose. Vėliau tiek apsipra­
to, kad vos tik žmogus įeidavo į 
kambarį, tuojau w žaltys prisis­
tatydavo-. Liežuvėlį kaišiodamas 
užlipdavo ant kelių, apsisukdavo 
apie kaklą. Lįsdavo j užantį. Po 
kelių dienų pradėjo ir maistą im 
t i. Prarijęs pelę, varią ar žuve­
lę, šliauždavo j kamputį ramiai 
pagulėti—maista suvirškinti. Pa­
jutęs alkį, pradėdavo po visus 

kampelius šliaužioti ir liežuvėliu 
čiupinėti. Kartais užeidavo noras 
pašėlti. Būdavo susiries ‘lanku, 
šoką j viršų, vėl susisuks į krūvą, 
staigiai išsities, o kartais, įsisma­
ginęs, net ant kėdės užšoks. Pa­
vargęs eidavo į kampą miegoti. 
Po poros savaičių išmoko įlipti į 
lovą. .Jei tik eidavai gult, tai žiū 
rėk ir žaltys prie lovos atšliau­
žia į viršų. Pasiekęs lovos briau­
ną, truputį pasitempia ir visu kO 
nu įsirita į lovą. Nors gerai esi 
susipažinęs su žalčiu ir žinai kad 
nieko blogo neatsitiks, bet šalto 
šliužo šliaužiojimas po kūną ne­
kaip nuteikia. Reikėdavo nakties 
metu einant miegot, žaltį uždą- 
ryt į medinę dėžę. Vėl blogai! 
Uždarytas dėžėje perdaug tran­
kydavosi, neleisdavo užmigt. Ka­
da pridėjau j dėžę sausų žolių, 
žaltys pamėgo dėžę. Naktį ar ga 
vęs maisto pats j ją įsirioglinda­
vo. 'Maždaug po mėnesio laiko 
žalčio kambary neberadau. Nors 
savininkė teigė, kad jis pats per 
praviras duris iššliaužęs, bet grei 
čiausiai ji buvo žaltį 'išmetusi.

Aprašydamas žalčių gyvenimą, 
nesinaudojau jokiais gamtininkų 
užrašais. Rašiau tą. ką pats pa­
tyriau.

Stasys Juškėnas.

Argentinos lietuvaitės
Bendradarbiauja- ALB.

Moteria ir Pasaulis
Slęyriūjt.
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R08ARIEČIAI SU SVEČIAIS
15 BUENOS AIRES

Einant bažnytine tvarka, iš 
Buenos Airea j Rosario tani tik- 
ik uis laikotarpiams buvo atkelia 
ini kunigai Marijonai, kurių vie­
nas, būtent, kun. Šimanskis čia 
įsigijo jaunimo ir tėvų simpatijų, 
suorganizuodamas berniukus ir 
mergaites į chorų, kuris gana 
ui ežiai pasirodė. Gaila, kad orga 
ui įtorius ir dirigentas turėjo 
¡oi/ti į Buenos Aires. Jaunimo 
x;idorybėje liko susirinkimo įga 
Ii,r i Adomaitis ir panelė Švar-

Savomis pastangomis pradėtus 
m.J -yti jaunus tautinių šokių šo­
kėtus. patobulino tam tikslui at- 
vvkusi iš Buenos Aires ponia A. 
Vi1 < lionienė. Spalio 27-28, 1956, 
:.>kėiai nasirodė su tautiniais 
kosf ¡lininis, pašokdami „Kepuri­
ne ¡r „Vedara“. Šoko A. Petrus 
kc\ irius. A. Liutkevičius, H. Švar 
Irs A. Lukošius, "B. ‘Pundytė, M. 
d.ukošytė. N. Papečkytė, D. Ža- 
kc'ičiūtė, A. Pundytė ir N. Švar­
iu.. Jaunuoliai susilaukė visos 

Įpili likos pagarbos.
Minėtų dienų parengimuose 

Lai įpijos salėje meninę progra­
mą nudabino savo dainomis „Ait­
rai u" kvartetas iš Buenos Aires, 
lydimas pianistės, studentės Eu­

genijos Mikštaitės. „Aitvarams“ 
Įv.iJ.ivavo Vyt. Cibavičius, o dai­
liam broliai V. A. Rastauskai ir 
Liu.lentai A. Slančiauskas ir J. 
Įsiin.inauskas. Su kvartetu buvo 
Į,iiwkusi ir panelė Trenė Velič- 
Įk.iiiė. „Aitvarai“ sužavėjo visus; 
kiliku buvo su jais persiskirti, 
hkibmu. kad pianino inaugura- 
hinii atliko maloni pianistė pa- 
Įneli E. Mikštaitė, žavėtinai pa- 
kkiiiiibindania solo.

j Kadangi dviejų dienų paren- 
Liiiiai buvo sujungti su aukšto 
hla' ijonų dvasiškio kun. J. J. .Ta­
lkai' io 70 m. amžiaus sukaktimi. 
Lai kalbėjo pats sukaktuvinin- 
Ikai. kun. Bružikas ir klebonas 
Įkiir Dr. Brazys. Komplimentų 
[niekam netrūko. Tik gal perma­
nai apsistota ties kun. K. Veng­
iu» \ar.lu, kuris, tikrumoje, tū­
la' daugiausia nuopelnų šv. Kari 
Livro parapijos organizavime ir 
Ininisavybių pagimdyme. Kiti tik 
įvykino, ką jis, pralauždamas le- 
Į.liis ir išravėdamas piktžoles, pra 
■dėjo. Paskui kolegos parašė, kad 
Ijam oras geriau tinka JAV ...
I Dūdorius.

BOLŠEVIKŲ BURŽUAZIJA 
IŠSKRIDO MASKVON

Apie 20 lietuviškų bolševikų ir 
kitų tautų kvislingų 3. XI. 56 iš 
Urugvajaus prancūzų linijos lėk 
tuvu išskrido Maskvon, kad da­
lyvauti „didžiojo spalio“ cirko 
39 metų sukakties minėjime.

V i en tik kelionė Į abu gulus kai- 
nuo.ja 1,200 US dolerių. „Delega­
tai" atstovaus Urugvajaus lietu­
vius, deja, niekeno « neįgalioti, 
jie tik okupantų pasisamdyti. Po 
Maskvos cirko, žada aplankyti 
okupuotą Lietuvą. Mėnesinis ke­
lionių balius argentiniškais pini­
gais atseis apie 100,000 pezų. Jei 
gu iie patys tai gali apsimokėti, 
tai jie nepriklauso darbo klasei, 
p jeigu už juos mokės okupantų 
atstovybė iš tų lėšų, kurias su 
[krauju išspaudžia iš Lietuvos 
baudžiauninkų, tai jie bus tik 
okupantų batlaižiai, parduodan- 
ti s .vo brolius už kaulo nuograu­
žą, numestą nuo puotos stalo ...

Pirmiau gastroliuodavo kape- 
Pion.ti su smetonininkais, o dabar 
bolševikai. Atrodo, kad mūsų 
[taut i didžiausios nelaimės apše­
po, liaudies išrinktą Griniaus — 
pie. evičiaus vyriausybę nakties 
[.didvyriams“ nuvertus. - 
[ litai toji bolševikiška litanija, 
puri iš Urugvajaus 8. XI. 56 iš­
skraidinta Maskvon:

B Iševikinio ULC pirm. St. Ra 
[ikas ir sekr. Brelingas; Villa del 
Pe ro skyriaus pirm. Čiaplikas 
[u dukra ir žentu; Adomas Kurk 
[ietis, J. Trinskis, prorusiško ra­
pio pusvalandžio vedėjas Petras 
pev nekas su dukra, ponia Vėly­
vienė su dukra, Renė Diktaraitė 
r kt. |g. Daunoras.

VASAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI 
GRAŽIAUSIAME'ATLANTO PLIAŽE 

Mebliuotus chaletus ir departamentus išnuomuoja 
JUOZAS ANDZIULIS

O*U« m Mtn 4 y 5
HAJVTA TKRHKTTA
AU*nti4* ArjwiUn*

LIETUVOS KARIUOMENES 
šventes minėjimas

Lapkričio 24, 1956, 21 val. Lie 
tuvių Salėje Brasil 835, Avella­
neda, įvyksta Lietuvos Kariuo­
menės Šventės minėjimas sekan­
čiu programa:
1. šventę atidaro Lietuvos Ka­

riuomenės savanoris ir buvęs 
ilgametis Liet. Ats. Karių S- 
gos Argentinoje pirmininkas 
Iz. DĄILYDfi.

2. Garbės prezidiumo sudarymas.
3. Argentinos ir Lietuvos tauti­

nių vėliavų pagerbimas.
4. Argentinos ir Lietuvos himnai.
5. Žuvusių už Lietuvos Laisvę pa­

gerbimas.
6. Gen. T. DAUKANTO paskaita.
7. Kitų tautų ir lietuviškų orga­

nizacijų atstovų kalbos.
8. Lietuvos Kariuomenės parodė­

lės atidarymas.
9. %1 eilinė dalis. Išpildo mūsų ko 

lonijos sudėtinės meno pajėgos.
10. Šokiai.

S-gos Valdyba.

LIETUVOS VAIZDAI 
„NEMUNE“

Seniausia Argentinos lietuvių 
draugija „Nemunas" savo gra­
žaus saliono scenai pagamino d ve 
jas naujas dekoracijas. Piešė žy 
mus čekų dailininkas Suehaneck, 
talkoje su šios draugijos veikė­
jais P. 'Mažuolių ir A. Kalibatu.

Gi naujoje sek ret arijoje, kuri 
yra „Nemuno1- savuose namuose 
virš bufeto, sienos padabintos 
aliejinių dažų piešiniais, paim­
tais iš „A. L. Balso11 leidinio Li- 
tuania Antigua. Sienas puošia 
Kauno Vaizdas. Kauno ir Trakų 
pilių griuvėsiai, Nemuno vaizdai. 
Malūnas, Sodyba ir kiti vaizdai. 
Beržai ir lankos taipgi primena 
gimtinę.

šiam reikalui „Nemunas" pa­
skyrė apie $ 10,0(10. Didesnę su­
mos dalį suaukoja nariai ir kiti 
berissieciai. Toki gražų „Nemu­
no" žygi turėtų paremti ir pla­
tesnė visuomenė.

Taipgi daromos šviesų ir 
i.os reformos.

Visų reformų įkurtuvės 
Naujų Metų proga.

see-

bus
Kirsna.

REIKALINGA LIETUVOS 
ISTORIJA

Jaunas „Nemuno1- veikėjas, 
Vytautas A viltis (S. Martin 1770, 
Berisso, G R.). „A LB", atstovui 
pareiškė, kad Berisso lietuvių 
jaunimas pasigenda Lietuvos Is­
torijos.

Buvo patarta parašyti Tėvy­
nės Mylėtojų Draugijai, kad „Ne 
muną-- aprūpintų Daktarės Sruo 
gienės parašyta Lietuvos Istori­
ja, kurios Argentinoje dar nesi­
mato. N. G.

BRANGENYBIŲ KRAUTUVĖ 
MAŽEIKŲ NAMUOSE

„A. L. Balso1- bendradarbio 
Jurgio Mažeikos namuose jau ku 
ris laikas veikia įvairiausių pa­
puošalų parduotuvė, kuriai vado 
vauja pp. Mažeikų duktė pane­
lė Birutė Izabelė Mažeikaitė, c. 
Montevideo 1808, Berisso, GR. K.

—Casa E. Skikas, Comercio 
4311,.Berisso, GR. išsivystė j di­
delę krautuvę: Knygynas, popie­
riai. žaislai, dovanos, kvepalai, 
papuošalai ir 1.1. Abu pp. Ski- 
kai aptarnauja savo skaitlingus 
pirkėjus. P. B.

—ALOS. Tarybos jau kelintas 
pasitarimas šaukiamas parapijos 
patalpose, e. Mendoza 2280, Ave­
llaneda. šeštadienį, 24. XI. 56, 17 
vai. Visos organizacijos ir spauda 
prašoma atsiųsti savo atstovus 
arba pranešti raštu, kas negalės 
dalyvauti. Org. ALOS. T. K-ja.

ANTANAS JURGELAITIS 
Baldų, langų, durų fabr. sav. 
Platfortnos vėjo malūnams. 
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MOZAIKŲ FABRIKAS
ULA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė

Uriarte 8046j Bacacay 741 Uriarte 804 
. • BOULOGNE — SUR MER

Gr»L Horno* 1631 
BlfRNOS A IR.FX 

TM. 11 -8408

VAIŠĖS A. IR B. ŠV ARLIU 
NAMUOSE

Nenuilstami „A. L. Balso" ben 
dradarbiai ir vsiuonieninlnkai pp. 
Antanas ir Bronė ^varliai 6. X. 
1956 atšventė 25 metų vedybų su 
kuktį •

7. X. 1956 Švento Kazimiero 
bažnyčioj buvo užpirktos mišios, 
kur sidabrinio šliūbo sukaktuvi­
ninkai buvo paklupdyti prie ai 
toriaus. Pasibaigus mišioms, ku­
nigas Jonas J. Jakaitis dar su­
stiprino šlihbą ilginusiems me­
tams.

Sukaktuvininkus yra choristas, 
tai choras per mišias gražiai pa­
giedojo.

Vaišės įvyko ponų švarlių na­
muose. Avdu. Dilina 202, Rosa­
rio, kur dalyvavo apie 601 jų ar­
timiausių draugų: l'žolinskai su 
dukra medie, studente, B. Sima- 
nauskas su ponia, O. Velžytė de 
García Diez, Vinčiūnai su sūnum 
ir dukra, R. Guusone su ponia, 
P. Valžii su ponia, A. Rudis su 
šeima, E. Catzaroff su šeima, 1(. 
Oliva su šeima, E. Eremeif, me­
die. studentas D. Feldman/E. Ba 
rad ir Z. Stasevieius.

Dhlyvis.
—Garnys, Dalinda ir kiti pen­

sininkai jaučiasi kaip tikri jau­
nuoliai. Juos visuomet matai ruo 
siauties „Nemuno" namuose. Jie 
sako, kad negulima visos darbo 
naštos palikti jaunimui. S. T.

S. L Arg. Veikimas
PADĖKA

Buvusiai Susivienijimo sekre­
torei Genovaitei Pilypaitei de Ri- 
naldi. paaukavusiai SLA. kny­
gynui 50 vertingų knygų, nuošir 
džiai dėkojame.

SLA. Centro Valdyba.

—SLA 8 sk. ruošia pavasario 
šventę, kuri įvyks 18. XI. 56. 21 
vai., gražioje viloje, c. 6. kampas 
7, Villa Sastre, Tempcrley. Ko­
lektyvu 78 iš La Peria išlipti prie 
parko, aukštumoje Avalos 1400.

Kviečia Valdyba.
SUSI VIENI JIMIEČIAI 

VEIKIA
Asadų sezono atidaryme 6>Lu\ 

parke Laniis prie bendrų pietų 
dalyvavo apie 300 žmonių, o va­
kare piknikai) suvažiavo daug 
daugiau gražios lietuvių publi­
kos, kurios tarpe matėse SLA. 
Garbės Nariai: Pranas Staliorai- 
tis, Genrikas Šimkūnas ir Jonas 
Sereika.

Publikoje matėsi visuomeniniu 
kas Dr. Alfonsas Kairelis su šei­
ma, pp. V. Deveikiai, F. Vaitke­
vičius, J. Petronis su savo suža­
dėtine. panelės Inés ir Alicia Šia 
pelytės iš Comodoro Rivadavia. 
J. Rudėnai. J. Baltakys, J. Sud- 
nius ir visa eilė žymiausių indus- 
trialų bei organizacijų veikėjų ir 
spaudos atstovai. Moterų grupė­
se matėsi SLA veikėjos su ponia 
J. M. Šimoliūniene. Lietuvių Cen 
trą atstovavo J. Bačkys. Nauja­
sis pirmininkas Julius Ascila vi­
sus tik sveikino ir ragino remti 
Susivienijimą, kuris yra tikra lie 
tuvybės tvirtovė.

Visa eilė veikėjų darbavosi pa 
skirtose pareigose, vadovaujant 
Jonui Bukauskui ir Juozui Sta- 
lioraičiui. Asadą skaniai iškepė
L. Kucinas, J. Gervė, F. Kučins 
kas ir P. Liutkevičius. Bufete dir 
bo (tik kavos nedavė): Broliai 
Treinauskai, J. Selenis, S. Kuni- 
gėnas ir J. Bukauskas. Kontro­
lieriai : ’S. Kaibutas, S. Antana­
vičius, N. Kibickas, A. Plester- 
įlinkas, Paseberskis ir G. Klibin- 
gaitis. Maistą j stalus nešė SLA. 
Sporto Klūbo jaunimas: E. Ur­
banavičiūtė, L. Šutinytė, A. Šve­
das, A. 'Mažeika. O. Žabarauskn.'. 
B. Rastenis, G. Alereia. V. Vidzi- 
kauskas, A. Stidioraitis. „koman­
duojant" generaliniarų sekreto­
riui G. Baršauskui. Alų boka­
lais pardavinėjo L. Ribikauskas 
ir K. Leišys. Prie geros talkos, 
tušti buteliai iš parko „patys san 
dėlin suėjo“.

Talkininkų Susivienijime dau­
giau, negu tūlose skambiose „or­
ganizacijose" yra narių.

R. S. Putinas.

BARAS * RESTORANAS 
“Ideal"

Pr. Mickevičiui * Oía.
A v. Saenz 595 — Ba. Airei.

LIETUVIAI STUDENTAI JAV 
\ IR ARGENTINOJE

Savo pranešime iš 15. X. 1956 
Elta rašo:

„šiuo metu įvairiose JAV aukš 
tosiose mokyklose mokosi apie 
809 lietuvių studentų. Lituanis­
tika stipriai atstovaujama ir Pen 
nsylvanijos un-te. Lituanistika 
dėstoma taip pat Muencheno imi 
versitete Vokietijoje.-1

Kaip Žinoma, Argentinos uni­
versitetuose studijuoja daugiau 

lietuvių studentų, taigi
negu

šimto 
daug didesnis nuošimtis, 
JAV.

LIETUVIŲ KALBA JAV 
UNIVERSITETUOSE

l'ordhamo ir Colunibijus un- 
lai šiais metais New Yorko lietu­
viams studentams suteikė progą 
tobulinti savo gimtąją kalbą. Abi 
mokslo institucijos įvedė lietuvių 
kalbos ir literatūros kursus. Ford 
hamo un-tę lituanistiką dėstys 
profesoriai A. Salys, A. Vasys ir 
kun. Jaskevičius. JAV LB cent­
ro valdyba kreipėsi į lietuvių 
jaunuomenę, ragindama ją studi 
juoli lituanistinius dalykus.

CHICAGOS LIETUVIAI U 2.
VENGRIJĄ

(’hieagos Lietuvių Tarybos 9. 
XI 56 surengtame lietuvių susi­
rinkime šio miesto Lietuvių Au­
ditorijoj pirmininkavo Dan Ku­
raitis. Kalbas pasakė konsulas 
Dr. P. Daužvardis, ALTarybos 
pirm. L. šimutis, sekr. Dr. P. Gri 
gailis ir ižd. M. Vaidyla. Kovo­
janti už savo išsilaisvinimą veng­
rų tauta laikoma pavyzdžiu pa­
sauliui.

Vengrų laisvės kovotojams lie­
tuviai suaukojo 465 dolerius.

Baigianties susirinkimui, žodį 
tarė vengrų atstovas, dėkodamas 
už aukas ir moralinę paramą.

J. Zubrickas.

Nauji Kapai
BARBORĄ MILIJONIENĘ 

PALAIDOJUS
'Spalio 30, 1956, širdies smūgio 

jtosekniėj atsiskyrė su šiuo pa­
skaliu visų gerbiama lietuvė, pa- 
vyzdfhgą žmrtna ir motina Bar­
bora Vhšiliauskaitė Milijonienė, 
57 m. amžiaus. Kilusi iš Aištiš- 
kių kalino, Gražiškių v.. Vilka­
viškio a. Argentinon atvyko 1928 
m. Nuosavus namus įsikūrė Va­
lentín Alsinoje, Warnes 2967.

Argentinoje liko liūdintis vy­
ras, Bronius Milijonas ir trys iš­
tekėjusios dukterys: Ona Gra­
bauskiene, Matilda Janušienė ir 
Eugenija Barris. Vienas brolis 
liko Lietuvoje.

Giminės ir kaimynai palydėjo 
velionę j amžino poilsio vietą Sa 
randi kapuose su bažnytinėm ee 
remonijom, papuošdami jos kapą 
gyvų gėlių vainikais.

J. Vasiliauskas

UŽUOJAUTA
Mūsų scenos veikėjai Juanai 

'Navikaitei ir jos Mamytei dėl 
Tėvo ir Vyro mirties gilią užuo­
jautą reiškia —

SLA. Moterų Skyrius.

MIRĖ ANTANAS BALTUŠKA
Lapkričio 6. 1956, Sarmiento 

mieste mirė Antanas Baltuška, 
79 metų amžiaus. Patagonijoje 
gyveno 50 metų.

Su 
rimu 
vieno 
joje.

Antano Baltuškos atsisky- 
su šiuo pasaulin netekome 
pirmųjų ateivių Patagoni- 
Palaidotas lietuvių įkurtuo 

se pirmutiniuose Lotynų Ameri­
kos kapuose Sarmiento 7. XI. 56. 
dalyvaujant visiems šio miesto ir 
ajiylinkių lietuviams ir vieti­
niams kaimynams.

Včlionis buvo stambaus avių 
auginimo ūkio savininkas. Di­
džiausiame nuliūdime čia liko vė 
lionies žmona Selia Žukaitė Bal­
tuškienė. 3 dukterys ir 2 sūnūs. 
Tik viena duktė ištekėjusi. Kiti 
įlar nesukūrę šeinių.

Baltuškai, kaip ir kitos susi­
pratusios Patagonijos lietuvių šei 
mynos, visuomet prenumeruoja 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

Lai bus Tau. Antanai, lengva 
ilsėtis amžinai Sarmiento kapuo­
se, tolimoje Patagonijoje, prie 
kurios tyrų civilizavimo ir Tu 
esi daug jirisidėjęs. S. Z. B.

ANT. LEVANAVIČIUB
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanúa Oeste
Mezginy čia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinu- 
kų pasirinkimas. Pildomi už­

sakymai. 

f BRONĖ DREVIN8KAITÉ— 
RAUDONIKIENĖ, 49 m. am­
žinus, mirė Buenos Aires figoni" 
nėję Rivadavia 26. X. 56. Palai­
dot a Surandi kapuose 
noje liko liūdintis vyras Bronius 
Raudonikis, tėvas Jonas Drevins- 
kas ir sesuo Lucija Lukošiūnie- 
nė. Nors ji buvo gimusi Latvi­
joje. bet iš Argentinos aplankė 
Lietuvą, kur taipgi liko daug gi­
minių, jų skaičiuje 80 metų am­
žiaus motina, dirbanti kolchoze.

K. S.
f DR. M. AUKŠTIKALNIS 
(COLNEY), buvęs Tautininkų 
Sąjungos pirmininkas, mirė Wa 
terbury, (.'onn.. JAV. spalio 17. 
1956.
f ALBINAS PLAUSINAITIS, 
marijampolietis. 53 m. amžiaus, 
tragiškai žuvo darbo metu ang­
lių kasyklose Škotijoje 3. X. 56. 
f POETAS DAGILĖLIS (kun. 
M. Seižys), sulaukęs 71 m. am­
žiaus, mirė okupuotoj Lietuvoj.
t VINCAS' STRAZDAS, 63 m. 
amžiaus, nevedęs, mirė Urugva­
jaus džiovininku ligoninėje 4. 
XI. 1956. A. G.

KAZIMIERĄ KASPERŪNĄ 
PALAIDOJUS

Audringas buvo Kazimiero Kas 
jieriūno (Kasjiero) gyvenimas. 
Gimė Surviliškio v’i.seiujc prieš 
62 metus. -Jo dėdė, kunigas Kas- 
jieriūnas, padėjo leisti i mokslą, 
kad jo brolio sūnus taptų kuni­
gu. Palikęs tą karjerą, jis tapo 
i ilsų kariuomenės kariu, o Vasa­
rio 16 Aktą Vilniuje paskelbus, 
Kazimieras tampa Lietuvos ka­
riuomenės savanoriu, paskui |>ir- 
iniioju Surviliškio valsčiaus vir­
šaičiu. o toliau Kėdainių miesto 
burmist ru.

Argentinon atvyko 1923 m., o 
1927 atvyko ir jo žmona. Ona 
Kriščiūnaitė - Kasjierienė. Vyras, 
kaijio technikas dirbo General 
Motors ir kituose fabrikuose. Ta­
ja» Argentinos piliečiu. Bet pir­
mojo karo Įtaka jam buvo suar­
džius! nervus. Panoro vykti Eu 
ropon. Davažiavo Kėdainių aps­
kriti!). aplankė Latviją, bet nuo 
vvkimo tolimesnėn šiaurėn susi-

Grįžęs Argentinon bandė lai­
mę įvairiuose darbuose;' paskuti 
nius kelioliką metų dirbo kaipo 
laikrodininkas Chaco provincijos 
vietovėje Villa Angela.

Likusi viena žmona formali 
atsiskyrimą gavo prieš 23 metus. 
Pati susikūrė, jiati vadovauja mo 
lerų grožio salionui „La Rubia". 
Vieninteliam sūnui. Guido Kas- 
jierui. motina suteikė konserva­
torijos ir universiteto mokslą. 
Sekantį metą jis baigs architek- 
tūros-inžinerijos fakultetą Bue­
nos Aires universitete.

Nuo plaučių ligos Kazimieras 
Kasperiūnas-Kasperas mirė Bue­
nos Aires ligoninėje Clínicas 2. 
NI. 56. Gražiai palaidotas Cha­
carita kapuose. Daug vargusi 
našlė ir dabar $ 1.500.00 sumokė­
jo laidojimo išlaidoms ir kapo 
(lapuosimą daro savo lėšomis.

Vėlionies dvi seserys ir du bro­
liai tebegyvena Lietuvoj, o brolis 
Antanas — JAV., iš kurių buvo 
nuvykęs į Sovietus, bet grįžo iš 
jų, Rygoj susitikdamas su bro­
liu Kazimieru.

Jau sergantis grįžęs iš Chaco 
Kasperiūnas buvo apsistojęs pas 
savo Lietuvos kaimyną J. Kana- 
pinską. kuris sykiu su J. Račių. 
M. Kuprevičium ir St. Tatorium 
sudėjo gėles ant vėlionies kapo.

Audringas Kaspero gyvenimas 
ir mirtis gali būti pamokymu ne 
vienam tautiečiui. N. G.

JONĄ VAINORĮ AMŽINYBĖN 
PALYDĖJUS

ka- 
lie- 
mi-
am-

Lapkričio I, 1956, Sarandi 
pinyne tapo supiltas naujas 
tuvio kapas: Nuo vėžio ligos 
rė Jonas Vainoris, 51 m. 
žirnis. Pernai buvo operuotas, bet 
jokios gydytojų pastangos neiš­
gelbėjo šio pavyzdingo šeimos tė 
vo ir gero lietuvio gyvybės.

Velionis turėjo rūbų siuvyk­
lą savo namuose, Valparaíso 467. 
Valentín Alsina, kur liko jo my­
lima žmona Marija Norkaitė Vai 
norienė, sūnus Juozas su šeima 
ir sūnus Albertas, dabartiniu lai 
ku atliekantis karinės tarnybos 
prievolę Argentinos kariuome­
nėje.

•Fonas Vainoris buvo kilęs nuo

JUAN V. LIMBĄ 
2 a. Santa Koaa 8565

TE. 740-Ombú-8668 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir potaVymai.

Papilės. Gyvendamas Argenté 
noje įiesitdlino nuo lietuvių, nuo­
lat lankydamas Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje parengimus 

Argenti- ir paremdamas šią organizaciją 
savo aukomis.

Daugybe gyvų gėlių vainikų 
tapo pridengtas Jono Vainoriaus 
kapas. < J. S.
t SIMANAS STROLIA, anykš- 
tietis, nevedęs, suluakęs 50 m. 
amžiaus 10. X. 56 mirė Brazili­
joje.

MIRĖ J. POTELIŪNAS
Sulaukęs 47 motų amžiaus, lap 

kriėio 4, 1956, mirė Juozas Pote 
liūnas. Giminių Argentinoje ne­
turėjo. 20 metų dirbo Buenos Ai 
res viešbutyje San Luis. Gydy­
tojai pripažino, kini mirė nuo 
plaučių anginos (perdidelio rū­
kymo).

Velionis buvo gimęs Pavėsnin 
kų kaime. Kapčiamiesčio para­
pijoj, kur liko 4 seserys: Ona, 
Olesė, Marytė ir Gabrielė ir du 
broliai — Antanas ir Olesius.

Laidotuvėse dalyvavo vėlionies 
darbo draugai, su to viešbučio ve 
dėju Vincu Lisausku pryšaky. 
Laidotuvių išlaidas apmokėjo vieš 
bučio savininkai. Taipgi dalyva­
vo laidotuvėse ir vėlionies kapą 
papuošė gyvų gėlių vainikais 
Lietuvos kaimynai Pileekai, Bur­
bai, Vidūnai ir kt. D. V.
t KAZIM. SAVIČIUS, pensi­
ninkas, virš 20 metų dirbęs Bue­
nos Aires miesto gyvulių skerdyk 
loję, ilgai gyvenęs sykiu su vė- 
l.oniu Dieium. mirė 25. X. 56.
t JONUKAS JANULIONIS, Ar 
gentinoje gimęs lietuviukas moks 
leivis, 13 metų amžiaus, mirė Bs. 
Aires mieste 28. X. 56. Jo liū­
dintiems tėvams Adolfui ir Eini 
lijai Misiūnaitei Janulioniams, 
reiškiu gilią užuojautą. P. C.

—Gerb. „A. L. B.“ prenumera­
torių prašome rasti galimybes at­
naujinti pasibaigusias prenume­
ratas. Neatnaujinantiems esame 
priversti nutraukti siuntinėjimą, 
kol atnaujins. „ALB“. Adm.

EVANGELIJOS TIESOS

KALĖDOS

ju Testamento paskutinio prana­
šo halsas jau buvo nutilęs ant vi 
sados. Metai bėgo vieni įjo kitų, 
ir 1ai|) savo spartaus greitumo 
bėgyje sudarė amžius.

Kartu su metų skaičiumi augo 
ir žmonių blogumas. Nuodėmės 
dauginosi visokiausiais būdais, 
apsupdamas visą žmoniją, ir 
stumdamos ją kaskart gilyn į 
tamsią ir pragaištingą ateitį. 
Daugumas žmonių, atrodė, visai 
buvo pamiršę kad yra Dievas, 
nuo kurio jokia nuodėmė nenu­
slepiama. kuris viską žino ir ma­
to. Tik labai mažas tikinčiųjų 
būrelis, tvirtai pasitikinčių Aukš­
čiausiojo pažadais, tikėjo ir lau­
kė. Per šimtmečius apsakytasis 
Mesijas, tas pranašautasis Išga­
nytojas turėjo ateiti, nes Dievas 
taij) buvo pažadėjęs.

Pagaliau, prisiartino laikas, ir 
pranašystės išsipildė. Vienoj šal­
toj ir tylioj mėnesienos naktyje, 
piemenys, besaugodami savo han 
dą. mato kaip persiskiria dan­
gus. kaip nepaprasto skaistumo 
šviesa nušviečia visus Betliejaus 
miestelio laukus, ir po apsaky­
mo Dievo angelo jiems, apie tą 
reikšmingiausią viso pasaulio Is­
torijos įvykį kaip kad buvo Jė­
zaus Kristaus užgimimas, daugy 
bė dangaus pulkų paskleidžia po 
visą žemę linksmą ir garbingą 
giesmę, iškilmingai skambančią : 
„Garbė Dievui aukštybėje, žemė­
je ramybė ir gera valia žmo­
nėms". Stebuklingoji giesmė!, 
kuri kelia mūsų sielą j berybę 
erdvę, ir rodos, kad šiandie dar 
tebegirdinie jos švelnią melodi­
ją. sklystančią lyg gydantis bal­
zamas po šį keršto, išnaudojimo 
ir neapykantos sužeistą 

(Seka tęsinys).
Evangėlljos skelbimas 

kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimboraso 2070 : 2-me aukiti 
(altara Cabildo 733) Avellaneda.
VISI LABAI MALONIAI KVTJK-

CIAMI ATSILANKYTI

pasaulį.

vyksta
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VIETOS
ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 

PARENGIMAI
Lietuvių Klubas, Boedo 737 

(T. E. 97 —4444)
Trečiadienių vakarais pa 

baltiečių susiėjimai ir knygų pa­
sikeitimai.

ŠEŠTADIENĮ, LAPKRIČIO 24, 
1956, estų draugijos parengimas. 
SEKMADIENĮ, LAPKRIČIO 25, 

1956, nuo 15 iki 18 vai. Ukrai­
niečių Sąjungos susirinkimas.

ŠEŠTADIENĮ, GRUODŽIO 1, 
1956, 21 vai. Juliaus Petronio su 
panele Medardą Verónica Sehia- 
voni vestuvių vakarienė. Daly­
vauja tik jaunavedžių kviesti sve 
čini.

NEPAPRASTAS PIKNIKAS
Rengia

Lietuvių Centro jaunimas 
1956, Lapkričio-Noviembre, 25 d. 

išvykimas iš Tigre 9:30 vai.
Recreo-Restaurante „La Rosina" 
Lietuviška muzika, šokiai, meš­
keriojimas. maudynės, bochas.- 
įskaitant vištienos pietus su vi­
sais priedais ir keliom* tik $45. 
Bilietus užsisakykite bent savai­
te anksčiau, Iclefonuodanii: 68- 

9546; 758-1459; 97-4444
Pikniko-Banketo Komisija.

• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
nių vakarais dirbama ilgiau.

—Viktoras Sabaliauskas, 1951 
metais gyvenęs 121 Powlett Str., 
East Melbourne. Victoria. Aust­
ralia, prašomas atsiliepti pas sa­
vo dėdę šiuo adresu: Sr. Matas 
Rmlzikas, c/o A. L. Balsas. Ca­
silla «h* t 'orreo 303, Buenos Ai­
res, Argentina. (058-9)

• PARDUODU SKLYPĄ 1875 
kv. metrų prie pat aikštės ir

bažnyčios. įmokant $20.000. Vi- 
lln del Dique. Córdoba. Teirautis 
Cachi 541 ; TE. 91-3994. Bs. Aires 

(8-11)
• DARBU IR STAMBIU KA­
PITALU noriu prisidėti kaipo 
dalininkas metalo įmonėm l’asiū- 
liinus siųsti „ALB". r**d. adresu: 
Boedo 737; TE. 97-4444. (Asme­
niškai tartis trečiadienių vaka­
rais).
• LIETUVIO ŪKIUI reikalin­
gi du darbininkai, arba šeima su 
suaugusiais vaikais; pageidauja­
ma, kad mokėtų karves melžti. 
Kreiptis: Sr. Gečas. Estac. Igna­
cio Correa, GR., prov. Bs. Aires.

(07-9)
• VARDINIŲ ir kitomis progo­
mis savo artimiesiems užprenu­
meruokite „Argentinos Lietuvių 
Balsą“. Tai bus geriausia do­
vana.
• REIKALINGAS darbininkas 
statybos medžiagų sandėliui. Ge­
tas atlyginimas. Kreiptis: Sr. 
Alendar, Máximo l’áz, Esq. Av. 
Gral. San Martin. Lanús.

Parduodamas šis „chalet", 
esantia Villa San Isidro, Alta Gracia, 
Piov. Córdoba. Teirautis šiuo adresu: 
P. Tračia, c. Dorrego 542, B. Talleres, 

Villa Diego, Rosario de S. Fé.

M. BALTAITYTÉ — FREY
Lietuvė Akužėrė

Priima ligones ir duoda patartam 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 — Valentín Aliina

PENSIONAS „LITU AMIA" 
Juosti P a 11 i s, sav.

VILLA RUMTPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi U anks­
to nžaisakyti kambarius. „Li- 
tuania”, prie pat ežero Cala* 
muchita, turi gerinusius pa­
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

KRONIKA
LIETUVIŲ CENTRO ARTISTAI 

VAIDINO BERISSE

Bei issiečiai susitarė, kaip tikri 
lietuviai: 10. XI 1956 mindau- 
giečių parengimo metu nemunie- 
čįų saliom* Lietuvių Centro ar­
tistai iš Buenos Aires kurtojo 
Petro Vaičiūno „Tuščios Pastan­
gos". Visi žavėjosi puikia cen- 
triečių vaidyba. Bet vieton per- 
sipildimo sidioiio, buvo ir-tuščių 
vietų, ko priežastį salióno savi­
ninkai aiškina taip: Jeigu gar­
sinant per radio buvo sunku iš­
tarti žodį ...Nemunas“, tai nemu- 
niečiams sunku nueiti. Gatvės 
vardas ir namo numeris mums 
nieko nepasako. Lietuviai savo 
skelbimais išlaiko valandėlę, o jos 
vedėjai polil ¡kuoja, kur nerei­
kia . . .

Daug diplomaiiškiau pasielgė 
„Mimlaugo" pirmininkas Žemai­
tis. savo kalboje dėkodamas ar­
tistams ir pabrėždamas, kad be- 
risiečių draugijos neprivalo vie­
na kilos ignoruoti, bet „Mindau­
gas" ir ...Nemunas" privalo nuo­
širdžiai bendradarbiauti, ypatin 
gai kuomet liečiama šios kolo­
nijos garbė, šį kartą ('entro ar­
tistams atvykus.

Parengimo melu paaiškėjo ma 
tomis reiškinys: Jau praėjo lii'ul 
mis laikotarpis, kuomet mūsų 
veikloje trūko Argentinoje ginui 
šio jaunimo. Dabartim'* karta 
pavyzdingai veikia savo tėvų 
įkurtose organizacijose.

Apie vaidinimą galima tiek pa 
sakyti; Rež.isorė ir Daubienės 
vaidintoja Elena Ryselienė ne 
veltui tapo aptlovanota puošnio­
mis gėlėmis. Ji ir \ isi aktoriai 
pelnė* gausiu plojimu. Kitose mo 
t. ru rolėse buvo labai geros: 
Vanda — II. Burbaitė. Biruti'* - 
L. šveiičionytė. Barbora — B. 
Rukšėmiitė. Gildantienė —E. De 
veikytė. Dėkingoje savo rolėje 
A. Misiūnas sukūrė1 puikų Dau­
bą, A. Slančiauskas buvo nepa­
mainomas „daktaras", Tamošiaus 
ir pirmo pono ridėję buvo šimpa 
tingasai A. Ruplėnas; buvo griež. 
tas dėdė Gintautas — V. Misiū­
nas ir puikiais miesto frantais 
švitravo L. Aglinskas su -L Rin­
kevičium. Sufliorium buvo Anta 
Haitis. įgudęs toje artistų tal­
koje.

Einant tradicijomis, mindau- 
giečiai pavaišino artistus ir eks­
kursantus. Ryšiai, ypač jaunimo 
tarpe, stiprėja, o dėl to tik pa­
sidžiaugti galima ir sveikinti vei­
kiančiuosius. Santakiškis.

MOKYKLOS VAIDINIMAI 
LIETUVIŲ CENTRE

Lietuvių Centre. Tabaré 6950, 
Buenos Aires, I. XII. 56 įvyks 
Mokyklos Xr. 3(1 Kooperatyvo 
vakaras. Po vaidinimų vieline 
kalba bus publikos šokiai. Įėji­
mas vyrams $7. moterims $4. 
vaikams $ 1.

Minėtoje mokykloje m o k o s i 
daug lietuviukų; yra ir ją bai­
gusių. 'Moksleiviu susitikimas lie 
tuvių pastogėje mums teikia gar 
bę. Abiturientas.

BENDRUOMENĖ PARĖMĖ 
LIETUVIŲ CENTRĄ

Argentinos Lietuviu Bendruo­
menės Temperley apylinkė davė 
pavyzdį visoms mūsų organiza­
cijoms: Rugsėjo 4, 1956 m. nuta­
rimu iš šios apylinkės Bendruo­
menės kasos paskirta $500.00 Dr. 
J. Basanavičiaus vardo Argenti­
nos Lietuvių Centro naujųjų rū­
mų statybai.

Pažymėtina, kad šiai apylin­
kei pirmininkauja p. Vladas Ci­
ba virius, industríalas miujaku- 
rys. pavyzdingos ir skaitlingos 
šeimos tėvas. Xe vėlini 3. XI. 56 
visuomenininkų būrys suvažiavo 
į pp. Cibavičių įmonę užmiesliii. 
malonaus pirmininko amžiaus 53 
metų sukakties proga, kur skam­
bėjo Ilgiausių Metu. Be vaišių, 
aptarti bendruomeniniai reika­
lai. F. Barončius.

PADĖKA

Lietuvių Centro nariams, Jur­
giui ir Onai Bražioniams, be jo­
kio atlyginimo dirbusiems LC. 
bufete spalio mėnesį, reiškiame 
gilią padėką. LC. Valdyba.

AROMAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorina 

Parduota ir portalao lalkrodūna ir 
brenfenybM. Perdirba Hadus ir 

parka auksą 
OorrlentM 5849 ■ Busaca Aire»

J. STANKAIČIO BALETO 
KONCERTAS 19. XII. 56

Stankaitytė Colone

Juozo Stankaičio Baleto Stu- 
dijos koncertas įvyks gruodži<» 
19, 1956, kino Colon salėje, Quil­
ines, G R. Scenoje bus apie 100 
šio lietuvio baleto studijos moki­
nių.

šia proga pažymėtina, kad ba­
letmeisterio Jz. Stankaičio duk­
tė, Vera Stankaitis, šoka Buenos 
Aires miestu teatre (,'olun „Toca­
dor de Kiautus“ veikale. Su ba­
letu Tumiu dalyvavo teatre Al- 
vear, gastroliavo Kordoboj, San­
ta Ee, San Luis. Vasaros sezo­
nui vyks Mar del Platón. P. 0.

—Al. Petravičius, Argentinos 
Lietuvių Ansamblio meno vado- 
xas ir uolus Susivienijimo Lietu­
vių Argentinoje veikėjas, svei­
katai pašlijus, gydytojų priežiū­
roj randasi savo šeimos židiny. 
Visuomenininkui Petravičiui lin­
kime greito pasveikimo.

„A. L. Balso“ Redakcija.

MELDUTIS LAUPINAITIS, 
Tarptautinio Fronto Kovai prieš Ko­
munizmą atstovas Pietų Amerikai, už 
kurio galvą Kremliaus vyriausybė pa­
siūliusi milijoną rublių, — rašo pirma­
me puslapyje Sao Paulo dienraštis 
„Ultima Hora“ 21. 9. 56. Dienraštis 
talpina Meldučio Laupinaičio paveiks 
lą ir per tris laidas stambių antraš­
čių ilgais straipsniais įrodinėja, kaip 
Lietuvos okupantai kęsinasi ant oku­
pacijos priešų gyvybės. Toli bando 

siekti Rusijos imperialistai . . .
—Guillermo Vercinskas šeši i 

metai mokosi Industrinėje Gim­
nazijoje. Jo sesutė. Nelida Ver- 
cinskaitė, treli metai lanko Vals 
tykinę Gimnaziją.

—Jonas Vilkas, obeliškis, pra­
šomas atsiliepti pas savo pusbro­
lį šiuo adresu: Jonas Vilkas. Ju- 
juy 626, Quilines, G R. (Yra laiš­
kas nuo giminių iš Lietuvos).

—Išnuomojame kambarį mūro 
name su visais patogumais vedu­
siai porai arba pensininkui. Tei­
rautis vietoji*: c. Suipacha, kam­
pas Carlos Pellegrini, Espelleta, 
GR. (Trys kv. nuo stoties Espe- 
lleta, 30 minučių į Constitución).

—Birutė Ragauskienė, gyve­
nanti Mar del Platoj, pajhško- 
ma giminių iš Europos. Teirautis 
„ALB". Redakcijoje.

—Jonas Buivydas, po operaci­
jos Sanatorio Americano, jaučia 
si gerai ir jau grįžo savo šeimos 
židiniu.

—Antanas Kairys, žinomas pre 
kybininkas ir Lietuvių Centro 
veikėjas, apie porą savaičių pra­
leido San ('lemento del Tuyú pa­
jūry, perimdamas savo nuosavy­
bėn inž. J. Bukevičiaus vadovybė 
jc pastatytus vasarojimo «lepar- 
1 aiiK'iil us.

—Albertas Negražis su žmona 
Marta Jasulailc iš Totoras. San­
ta Ee provincijos, savaitę atos­
togų praleido sostinėje. Ta pro­
ga lankėsi „A. L. Balse", alnau- 
jimlami savo prenumeratą.

—Aleksandro Butkaus namuo­
se, R. Peña 404, Bernai. 3. XI. 
1956 įvyko gražios vaišės malo­
nios šeimininkės Margaritos Ra­
mírez de Butkus vardinių proga. 
Svečiai linksminosi iki ryto.

P. Bilevičius.
—Noriu pirkti motorą „DIE­

SEL“ 7-8 h. p. Siūlyti Pavolio ir 
Masioko restorano adresu: Cachi 
541. Bs. Aires. TE. 91-3994.

VILIUS RASIÜNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

SMtadlenlali nuo 13 —17 
Sekmadieniais nuo 11 —13

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Fronte Club Pomona)

Oaailla Oorreo 42, Morta FNDFS

FIAMBRERIA “ANITĄ"
Independencia 1300, 

TE. 26 * 2540. Be. Airea 
O. BLIUPūm—FKICHODKO, iav. 
Didelis maiste ir rtrtaą pasirinki­
mas. Didesnius nlsakymus deste­

tos» | namus.

ŽURNALISTAS VAIVADA 
ARGENTINOJE

Iš JAV. atvyko Argentinon ži­
nomas visuomenininkas Antanas
S. Vaivada, žurnalistas, dirbęs 
dienraštyje „.Naujienos", Litun- 
nica II skridimo organizavimo 
komiteto iždininkas, JAV. kari­
ninkas, daug pagelbėjęs mūsų 
tautiečiams būdamas oficíale j J. 
A. V-bių misijoj Europoj. Gerb. 
A. S. Vaivada atvyku su savo 
žmona, ponia Baronaite Vaiva- 
dieiK*, kuri yra duktė rašytojo 
ir spąudos darbuotojo vėliųnies 
Barono, sykiu su Smelsturium 
įkūrusio žurnalą „Kardą“, daug 
metų dirbusio „Naujienose“, iš- 
vertusio lietuvių kalbon ir išlei­
dusio kelis veikalus iš anglų lite­
ratūros.

Ponai Vaivadai atvyko su sa­
vo sūnum Antanu, 10 metų am­
žiaus, ir dviem dukrom: Milda 7 
ir Lilija 4 m. Argentinoje pasi­
liks 2-3 metus. Žurnalistas Vai­
vada yra „Vienybės" redakto­
riaus, poeto J. Tysliavos žmonos 
brolis. Tai tikri laikraštininkų 
šeimos nariai, pavyzdingi lietu­
viai ir žinomi pačioje amerikie­
čių visuomenėje.

Ant rytojaus po jų atvykimo 
žymusis Buenos Aires dienraštis 
„La Nación" L XI. -56 parašė:

“Un senador, un periodista y 
varios industriales llegaron ayer 
en el paquebote “Brasil”, pro­
cedente de los Estados Unidos. 
El periodista, Sr. Anthony S. 
Vaivada, destacado por el Insti­
tuto de Investigación del Sudo­
este de los Estados Unidos, ha 
llegado para estudiar de cerca la 
forma en que trabajan los perio­
distas argentinos”.

Pirmas dienas pp. Vaivadai bu 
vo apsistoję puošniame Claridge 
viešbuty, dabar persikėlė atski­
lau ñaman. Po atostogų vaiku­
čiai lankys amerikiečių mokyk­
lą. La Lucilla.

Dėkinga pp. Vaivadams už at­
vežtus linkėjimus, „A. L. Balso" 
Redakcija džiaugiasi, kad tokios 
žymios asmenybės pažins ir mū­
sų koloniją.

—Albertas Vercinskas baigęs 
Industrinę Gimnaziją ir atlikęs 
karinės tarnybos prievolę, pa­
skirtas (ieneral Roca valstybinio 
geležinkelio ruožo viršininko pu 
dėjėju Empalme Lobos — Ca- 
ruhe.

—Karolis Vladas Masiokas, 
trečio kurso Meno Akademijos 
(Bellas Alies) studentas, pašauk 
las, karinės tarnybos prievolės 
atlikimui aviacijoje. Jo brolis 
Robertas Hugo Masiokas mokosi 
pradžios mokyklos 4 sk.

—Albinas Žioba ir Elena Šu­
kytė prašomi atsiliepti pas savo 
Lietuvos s kaimynę šiuo adresu: 
Si a. Marijona Martišiūtė viuda 
de Kazlauskas, Cárdenas -34, 
I): ek Sud. prov. Bs. Aires.

• VASAROTOJAMS DEPAR 
TAMENTAI, nauji, moderniškai 
įrengti su visais patogumais iš- 
nuoinuojiimi San Clemente del 
Tuyú, šalia Bukevičių „Atlan- 
t'dos". Susitarti su savininkais. 
K. (>. Kairiais: c. Guamini 5429, 
TE. 68-9556, Buenos Aires.

CINZANOfeS

AM K R K A NO

cinZano

CINZANOLį
SICO ORY

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymu 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barraca»), Bs. As. TE. 21-0265

P. LUKOtTŪNO 
vyrq ir moterq rflbq 
SIUVYKLA 

8go. del Estero 586, II p. 
TE. 87-4887 — Buenos Aires 
Siuva pagal nanjansias madas.
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TERMINE, VANSEVIČIŪB U OÍA.

Tabaré 2296, — — Buenos Aires

Gamina visokias matricas industrijai, tapgi diskas 
Borg-Berg ir horquillas automobiliams ir auto-sunk- 
vežimiams Willis, Jeep, Kaiser, El Rastrojen), etc.

Maloniai priimami lietuvių industríala užsakymai.
ttiiuniitiiMMiiiiiiiiiiiiiiiim!HiHuiiiHiimiNiuinuniiNnnNiiiiMmimiHiutiiinu

LIETUVA BALADOJĘ, TARP 
ITALIJOS IR ISPANIJOS 
Lietuvių verslininkų bendrovė 

nupirko 7 žemės sklypus garsio­
je gydimosi vietovėje La Salada. 
Iškasė ir įrengė* moderniškų mau 
d i mosi baseiną ir šias maudynes 
pavadino vardu „Lietuva“. Vie­
noj pusėj „Lietuvos“ yra maudy 
nės „Italia“, kitoj — „España“. 
„Lietuva“ pradės veikti nuo Nau 
jų Metų. Vedėjomis bus Kastu­
tė M. Kalibataitė ir Verutė 
scekienė.

Kasant „piietą“ užtiktas 
sus jodo sluoksnis. Greta 
sklypus čia turi Kazimiera 
kauskaitė, 
Rousono

gau­
sa v o

Žu-
Julija šegamogienė, 

ligoninės gailestingoji 
seselė Dzevečkienė, Kaz. Kazlaus 
kas ir kt. lietuviai. Birštonas.

LIETUVIŲ SALA TIGRE 
SU 10.000 MEDŽIŲ

Deltoje Tigre, I sekcijoj, prie 
Arroyo Arroyón, savas quebra­
cho medžio uostas „Mileliu Las 
Adelas", pasiekiama laiveliu iš 
Tigre per 90 minučių. Tai Stanis 
lovo Vercinsko per «langelį me­
lų sukurta nuosavybė virš 2 ha. 
(45x52()M ) su 10,000 eukaliptų, 
alamų ir kt. medelių. Vidury dre 
kinimo kanalas. Rojus bitėms; 
žuvų perteklius. Gretimi kaimy­
nai: K. Maukus ir E. Liveikis, A. 
Kairys, K. Vailionis, P. Gaidys, 
Pridotkas ir Pečiukonis.

Savininkas Vercinskas, gyve­
nantis savo namuose Coronel Sa­
yos 862, Lamus Geste, tą ideališ­
ką salą sutinka perleisti kuriai 
nors lietuvių draugijai, klubui ar 
ba privatiems pirkėjams lietu­
viams už $30,000 lengvomis są­
lygomis, kadangi pats su kitais 
lietuviais baigia įrengti maudy­
nes „Lietuva“ Baladoję. Be to, 
daug lėšų reikalauja sūnaus ir 
dukros mokslas.

Suinteresuoti teiraukitės tele­
fonu: 91-3994, (’achi 541, Buenos 
Aires. Konstancija.

DRAUGIJOS „ESTONIA1* 
VALDYBA

Visuotinis Draugijos Estonia 
«narių susirinkimas, ¡vykusis Buc 

uos Aires Lietuvių Klubo patal­
pose 31. X. 56. išsirinko naują 
valdybą sekantiems metams, ku­
ri pasiskirstė pareigas sekančiai:

Juan Luik — pirmininkas; pa­
nelė Armilda Kiichle — sekreto­
rė: ponia Sedmann de Kappel 
— iždininkė; Heino Toost II iž­
dininkas ir Christian Bunson — 
I uito prižiūrėtojas.

Buvusiai valdybai pareikšta pa 
dėka už pasidarbavimą, o naujai 
palinkėta sėkmingos darbuotės 
organizacijos labui.

—Valentinas Račiūnas su pa­
nele Ona Gasiūnaite, abu atvy­
kę iš Argentinos, sukūrė šeimos 
židinį Chicago je. Svotu buvo inž. 
K. Račiūnas, svočia E. Zubrickie- 
nė. Jaunavedžiai apsigyveno: 
6223 So. Green st. Chicago, III.,

KAVINĖ 8 BARAS
Vincas Vilkelis, sav.

Av. Del Plata 3775, V. Coraza 
Patogumai Šeimynoms.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai

Dr. SANCHEZ AIZOORBE 
Nuo 10-12 ir nuo 15-10 vai.

Paraguay 1365. TE. 41-4207

MODERNIŠKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

UislenlnAs ir vietinės medūagoi;
Moderniikaa rūbų pasiuvimas 

Kainos prieinamos — nfttikrlns 
klijentų patenkinimų 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

RADIO TECHNIKAS.
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rtMų aparatus, 
garantuodamas ui savo darbų. Pa­
laukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir | gretimus priemlaedlns.

calla Pola 280 — TE. 64-4154 
(Ankitama: Riratarla 10,000) |

LIETUVIŠKAS VARDAS AR­
GENTINOJ GINUSIEMS

Jau daug kartų lietuvių Šri. 
mos rado pasipriešinimą iš' „Re­
gistru ('¡vii“ įrašyniui — šalis 
kito vardo — dar lietuvišką \ar­
dą savo gimusiems vaikams.

Tą patį pasipriešinimą antikų 
ir p. Elenos ir Kvirino Kūninio 
šeima, norėdami įrašyti neseniai 
jums gimusiai dukrelei Danutei 
vardą.

N e paisyt būni jokių prieštarai, 
imi, pp. Riminiai užvedė bylą ir 
„Registro Civil" Direktorius, ne­
lik davė leidimą įrašyti DANA 
vardu, bet ir nuo š. m. rugsė jo Is 
d. įjungė į „leidžiamų vardų' gi- 
musioms mergaitėms sąrašą.

Dana Elena Ruiiimaitė yra įra­
šyta giminių akte Xr. 1867, 9 ->k„ 
lomas 96.

Tai džiūginanti žinia! Abity- 
je. būsimieji tėvai galės įrašyti 
savo dukrelėms DANA (Danu, 
lės) vardą be jokių apsunkini­
mų. Liudininkė.

Pastaba: Bene 1930 m. pirma­
sis L. Z. Lukoševičių sūnus < ’ivi- 
liniame Registre įrašytas vardu 
Ramutis, bet po kelių metų ¡>i- 
mūšiai jo sesutei, prie vardo Ra. 
mutė darašė ir Ramona.

—„ALB“.Rei

ŠYPSENAI..

MODERNUS GREITIS

Mažam berniukui buvo leista 
aplankyti savo motiną ir naują 
broliuką ligoninėje. Atsitiktinai 
jis Įėjo į sekančią palatą, kurio­
je gulėjo senyva pacientė su su- 
laužyta koja.
‘ —Aš norėčiau pamatyti jūsų 
vaikutį, — tarė berniukas.

—Aš neturiu jokio vaikučio, 
— nustebusi atsakė ligonė.

—Kaip seniai jūs čia gulite!
—Jau trys savaitės ...
—Taip ilgai! Mano maniu č-u 

tik trys dienos ir ji jau turi vai­
kutį ...

PO LAIKO

Vyras ėjo fotografuotis. (Ii- 
vę.s nuotraukas, jis smarkiai ba­
rėsi namie iš nepasitenkinimu:

—Žiūrėk, ištikrųjų aš či,» pa­
našus esu į beždžionę! — š.-mliė 
jis.

—-Matai, mano mielas, — ra­
mino jį švelniai mylinti žmona. 
— Tu turėjai apie tai pagalinti 
prieš eidamas fotografuotis ..

—-Jinai tokia nuobodi. .Ii vis 
laiką gyvena praeity.

—Kodėl ne? Tas daug pigia 
kainuoja...

ROSITA KATINAITfi
Moterų grožio s a 1 i o n a s. 
Moderniška šukuosena, 
‘permanentes’, kirpykla 
17 de Octubre 2993—Ba. Airei 

T. E. 55 - 0158

Restoranas “D08 AMIGOS" 
PASEO COLON 449 Ba. Al 
K. Paulauskas ir A. Degulii 

T. E. 33 * Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reser­

vada! ieimynoms

LIETUVIŲ KRAUTUVE
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk­
loms reikmenis, taisius, etc.

PETRAS VAIOEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

DESPENSA “LA T t"
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
•viollae valgomas prekes ir gert 
alų bei vynų gausite pas mus pi­
giau negu kitur. Pralom apsilan­

kyti ir pasitikrinti
Oanning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4029 — Buenos Aires

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirurgai 
Diplomuotas Berlyno ir Oortkbo» 
universitetuose, burgo Rosario H 
goninAs klinikos vedėjas. Dabai 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gjíj- 
tojas, kalbantis lletuvllkai, priims 
Širdies, aorta ir kt. ligų ligonini 

savo koMultoriJoje.
nuo 15 iki 18 vai

Callao 545 - TE. 35-8669
Impr. “La Vos“, J. L. Suaręs 6884, B*. Aa

ki 'feiliiit ifc'irūiihl ]
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